

पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँपालिकाको संक्षिप्त परिचय

प्रदेश : ३

जिल्ला : सिन्धुपाल्चोक

प्रतिनिधि सभा निर्वाचन क्षेत्र नं. २

प्रदेश सभा निर्वाचन क्षेत्र नं. २

क्षेत्रफल : ४३६ वर्ग कि.मि.

वडा संख्या : ८

उचाइ : समुन्द्र सतहदेखि १५०० मिटर देखि ६००० मिटरसम्म

सिमाना : पूर्व - जुगल गाउँपालिका

पश्चिम - हेलम्बु गाउँपालिका

उत्तर - रसुवा जिल्ला

दक्षिण - मेलम्ची नगरपालिका र इन्द्रावती गाउँपालिका

कूल जनसंख्या : १०६९३ (पुरुष), १०२९३ (महिला) जम्मा २०,९८६ (२०६८ को जनगणना अनुसार)

कूल जनसंख्या : ३४६९७ (गाउँपालिकाबाट २०७४ मा गरिएको सङ्कलित तथ्याङ्कअनुसार)

घरधुरी संख्या : ७८०३ (गाउँपालिकाबाट २०७४ मा गरिएको सङ्कलित तथ्याङ्कअनुसार)

जलवायु : हिमाली र उष्ण प्रदेशीय

तापक्रम : ० देखि २२ डिग्री सेल्सियससम्म

पोखरी कुण्ड : पाँचपोखरी, रैथानेश्वरी, दुधपोखरी, भुत्तेपोखरी, रक्सेपोखरी

मुख्य नदी : इन्द्रावती

प्रमुख अन्नबाली : धान, मकै, कोदो, गहुँ, जौ, करु, आलु, मुला

प्रमुख फलफूल : किवी, स्याउ, सुन्तला, नासपाती, भोगटे, निबुवा, निबुवा, काफल

शाखा नदीहरु : लार्के, याङ्ग्री, हाँडीखोला, महादेवखोला, तिपेनी, छहरेखोला, ताङ्गुखोला

मुख्य सडकहरु : पाँचपोखरी पर्यटन मार्ग (मेलम्ची-भोताङ), आमायाङ्ग्री पर्यटन मार्ग (मेलम्ची-दुवाचौर-वाँसखर्क-बरुवा)

प्रमुख पर्यटकीय स्थल : पाँचपोखरी, आमा याङ्ग्री, नौलिङ्गेश्वरी, रैथानेश्वरी, डूयागन गुफा, हवेली, डुम्खाङ गुफा, नागीथामडाँडा, च्योच्यो डाँडा, मेन्जुम, ज्योमोथान डाँडा, गुरु रेम्पोर्छे स्थल, जोम्राङ मन्दिर, लाक्पा दोर्जे हिमाल

मुख्य जडिबूटी : यासागुम्बा, पाँचऔँले, जटामसी, चिराइतो, धर्सिङ्गे, सिस्नो, टिम्मुर, अलौ, तितेपाती

मुख्य जातजाति : तामाङ, ब्राह्मण, क्षेत्री, शेर्पा, गुरुङ, दनुवार, ह्योल्मो, भुजेल, दशनामी, नेवार, मगर, दलित

मुख्य धर्म : बुद्धिष्ट, हिन्दु, क्रिश्चियन

माध्यमिक विद्यालय : १० वटा

आधारभूत विद्यालय : १९ वटा

वडा स्तरीय स्वास्थ्य केन्द्र : ८ वटा

स्वास्थ्य ईकाई : २ वटा

गुम्बा : ३९ वटा

पालिका स्तरीय अस्पताल : धुलिखेल मानेखर्क स्वास्थ्य केन्द्र

मुख्य जनावर : रेडपाण्डा, बाघ, भालु, याक, चौँरीगाई, भेडा

मुख्य चराचुरुङ्गी : डाँफे, कालिज, भ्याकुर

राष्ट्रिय निकुञ्ज : लाङटाङ राष्ट्रिय निकुञ्ज

पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँपालिकाको पाँचौँ गाउँसभा (१० आषाढ २०७६) मा
अध्यक्ष टासी लामाद्वारा प्रस्तुत एवं पारित
आ.व. २०७६/०७७ को वार्षिक नीति कार्यक्रमहरू

माननीय सदस्यज्यूहरू,

पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँपालिका नेपालको पुरानो प्रशासनिक विभाजन अनुसार मध्यमाञ्चल विकास क्षेत्र अन्तर्गत सिन्धुपाल्चोक जिल्लाको उत्तर हिमाली क्षेत्रमा र हाल प्रदेश नं. ३ मा पर्दछ। पाँचपोखरी प्रसिद्ध धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थलसँग सम्बन्धित छ। यहाँ पाँचवटा कुण्ड रहेको र पाँचपोखरी नामले परिचित उपत्यका भित्र विद्यमान रहेको ४२०० मिटरमा अवस्थित यो ताल विश्वकै अग्लो ताल मध्ये नवौँ स्थानमा पर्दछ। जहाँ भाद्र एकादशीदेखि जनैपूर्णिमासम्म ठूलो मेला लाग्ने गर्दछ।

अर्को जोडिएको नाम सांस्कृतिक पहिचानसँग सम्बन्धित छ। “थाङ” को अर्थ स्थानीय प्राकृतिक देवीदेवताहरूको बासस्थान भन्ने बुझिन्छ, “पाल”को (श्रीवास्तव) पर्यायवाची शब्द मंगल पनि भन्ने बुझिन्छ। साथ साथै “थाङ” को अर्थ समथर र “पाल” को अर्थ भूभाग पनि भन्ने बुझिन्छ। यसरी यस पालिकाको नाम पाँचपोखरी थाङ्पाल रहन गएको हो।

यो गाउँपालिकाको स्थापना २०७४ सालमा राज्यको पुर्नसंरचना सँगै भएको हो। देशीय मान चित्रमा ३००८५'७८" देखि ३००९७'५७" उत्तरी अक्षांश र ३६०१८'९५" देखि ३६०९२'९८" पूर्व देशान्तर विच फैलिएको यस गाउँपालिका, पुर्वमा जुगल गाउँपालिका, चौतारा साँगाचोकगढी नगरपालिका तथा इन्द्रावती गाउँपालिका, पश्चिममा हेलम्बु गाउँपालिका, उत्तर तर्फ रसुवा र लाङटाङ राष्ट्रिय निकुञ्ज साथै दक्षिण तर्फ मेलम्ची नगरपालिका र इन्द्रावती गाउँपालिका पर्दछ। यो गाउँपालिकाको कुल क्षेत्रफल १८७.२९ बर्ग कि.मी. रहेको छ भने समुन्द्रीसतह बाट ४६०० मि.को उचाइमा यस पालिकाको उच्च भू-भाग पाँचपोखरी पर्दछ।

हिमाली, पर्यटकीय एवं संस्कृतिले भरिपूर्ण पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँपालिकाको सार्वभौम सत्ता सम्पन्न नेपाली जनताको नजिक रहेको प्रतिनिधि संस्था वा स्थानीय सरकार गठन भए पश्चात यस गाउँपालिकाको पाँचौँ नीति कार्यक्रम सम्मानीत गाउँसभा समक्ष प्रस्तुत गर्न पाउँदा मैले आफूलाई गौरवको अनुभूती गरेको छु।

आज मिति २०७६ आषाढ २४ का दिन यस ऐतिहासिक अवसरमा संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र, धर्म निरपेक्षता, समावेशिता र सामाजिक न्यायका लागि जीवन उत्सर्ग गर्नु हुने आदरणीय ज्ञात, अज्ञात शहिदहरू प्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु। साथै २०७२ सालको विनाशकारी भूकम्पमा परी ज्यान गुमाउनुभएका यस गाउँपालिकाका ६३७ जना नागरिकहरूप्रति पुनः श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछु।

माननीय सदस्यज्यूहरू,

हामीले आगामी वर्षको नीति कार्यक्रम तयार पारिरहँदा नेपालको संविधानमा उल्लेख भएका नागरिकका मौलिक हकहरू, राज्यका निर्देशक सिद्धान्तहरू, स्थानीय तहको निर्वाचनमा गरेका प्रतिबद्धताहरू, संघीय सरकार र प्रदेश सरकारका नीति तथा कार्यक्रमहरू, दिगो विकास लक्ष्यले निर्धारण गरेका आधारभूत विषयहरू गाउँसभाका सदस्यज्यूहरू एवं विषय विज्ञहरू, राजनीतिक दलहरू, सामाजिक संघसंस्थाहरू, नागरिक समाजका सुभाबहरू महत्वका साथ ग्रहण गरेको छौं। तथा विभिन्न वडा तथा अन्य कार्यक्रमहरू मार्फत आएका सुभाबहरूलाई नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमाको मुख्य आधार बनाएका छौं।

माननीय सदस्यज्यूहरू,

पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँपालिकालाई नमूना तथा समृद्ध गाउँपालिकाको रूपमा विकास गर्न यस गाउँपालिकाले पाँचदेखि १० वर्षसम्मको मार्गदर्शनको लागि परिवेश विश्लेषण तथा रणनीतिक समेत सार्वजनिक

गरिसकेको यहाँहरु सबैमा सर्वविदितै छ । नेपालको संविधानले तोके बमोजिम ३ तहको सरकारले आ-आफ्नो तहबाट योजनाहरु कार्यान्वयन गराउने क्रममा मानवीय स्रोत साधन, दक्ष जनशक्तिको अभाव र नेपालको सन्दर्भमा नयाँ अभ्यास भएकाले कार्यान्वयन गर्ने तहमा केही कमिकमजोरीहरु रहन गएका हुन सक्छन् । ती कमिकमजोरीहरुलाई पहिचान गर्दै आगामी दिनहरुमा पाठको रुपमा लिँदै कार्यान्वयन अड्गमा बलियो बनाउने प्रतिबद्धता समेत जाहेर गर्न चाहन्छौं ।

आगामी आर्थिक वर्षका लागि विकास प्रयासहरुलाई मार्गदर्शन गर्न र स्रोत साधनहरुको उपयोगमा दिशानिर्देश गर्ने हेतुले यो नीति कार्यक्रम तर्जुमा गरिएको छ । यसकै नीतिगत मार्गदर्शनमा रहेर आगामी आ.व. २०७६/०७७ को बजेट समेत व्यवस्थापन गरिएको छ । जस अनुसार गाउँपालिकाले काम गर्नुपर्ने विभिन्न विषयगत क्षेत्रहरुमा निम्नानुसार नीति लिइनेछ ।

१) शिक्षा

‘साक्षर र सचेत समुदाय, समृद्ध गाउँपालिका - आधारभूत शिक्षाबाट बन्चित नहुन् हाम्रो बालबालिका’

- यसै आर्थिक वर्षबाट SEE सम्मको शिक्षालाई अनिवार्य गराउन अध्ययनलाई विचैमा छाडी नागरिकता बनाई विदेश पलायन हुने क्रमलाई निरुत्साहित गर्न आवश्यक प्रबन्ध मिलाईने छ ।
- विद्यालय हाता भित्र स्थानीय खाध्य पदार्थ (अजिना मोटो) रहित अनिवार्य रुपमा शिक्षक तथा विद्यार्थीहरुले प्रयोग गर्नु पर्नेछ । जंगफुटलाई निरुत्साहित गरिनेछ ।
- अब उप्रान्त शिक्षक बन्नका लागि न्यूनतम शैक्षिक योग्यता १२ कक्षा अनिवार्य गरिने छ ।
- आवश्यक विद्यालयमा मातृभाषा कक्षा/गोन्या शिक्षा सञ्चालन गरिनेछ ।
- बालविकास (ECD) कक्षालाई थप स्तरउन्नती गरिनेछ ।
- शैक्षिक गुणस्तरको लागि टिच फर नेपाल र हेल्प नेपालसँगको साभेदारीमा TFN कार्यक्रम र हेल्प साथी कार्यक्रम अगाडि बढाइनेछ ।
- सामुदायिक अध्ययन केन्द्र (CLC) लाई व्यवस्थित गर्दै लगिने छ ।
- सबै विद्यालयमा क्रमस विद्युतीय हाजिरी मेसिनको व्यवस्था गरिनेछ ।
- निजिस्रोत शिक्षक व्यवस्थापनको लागि आवश्यकताको आधारमा शैक्षिक अनुदानको व्यवस्था गरिने छ ।
- माध्यमिक विद्यालयमा प्रदेश सरकारको नीति अनुरूप हाललाई प्रदेश सरकारबाट एक नर्स शिक्षक र पालिकाबाट एक नर्स शिक्षकको व्यस्था गरी बजेटको समेत व्यस्थता गरिने छ ।
- भूकम्पबाट क्षतिग्रस्त भई निर्माण सम्पन्न हुन बाँकी रहेको सामुदायिक विद्यालयहरु निर्माण गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्थापन सकिनेछ ।
- शैक्षिक गुणस्तरको लागि प्रधानाध्यापक कार्यसम्पादन करार सम्भतैतालाई अनिवार्य गरिनेको छ ।
- सरकारी तवरबाट पोशाक भक्ता प्राप्त नगर्ने शिक्षकहरुको लागि गाउँपालिकाबाट पोशाक भक्ताको रु. ५०००/- व्यवस्था गरिनेछ ।
- सम्पूर्ण शिक्षक तथा विद्यालय कर्मचारीहरुलाई गाउँपालिकाबाट परिचयपत्रको व्यवस्था गरिनेछ ।
- मादक पदार्थ सेवन गरी विद्यालयमा प्रवेश गर्ने शिक्षकहरुलाई विभागीय कारवाहीको लागी लेखी पठाईनेछ ।

- प्रधानाध्यापक प्रोत्साहन भत्ताको रूपमा माध्यमिक तहमा रु. १०००१- आधारभूत तहमा रु. ७००१- र बालविकास तहको लागि रु. ३००१- यसै आ.व.बाट व्यवस्था गरिने छ ।
- प्रत्येक वर्ष एउटा विद्यालयहरूलाई श्रोतसाधन सम्पन्न नमुना विद्यालयको रूपमा विकास गर्ने नीति लिईनेछ ।
- थाङ्पालघाप माविलाई गाउँपालिकाको उच्च शिक्षा प्रदान गर्ने मुख्य शैक्षिक केन्द्रको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- कर्तव्य निर्वाहको क्रममा उत्कृष्ट ठहरिएका शिक्षकहरूलाई पुरस्कृत गरिनेछ ।
- प्राविधिक शिक्षा (वन विज्ञान, कृषि विज्ञान, पशु विज्ञान) अध्ययन गर्न चाहने विद्यार्थीहरूलाई उच्च शिक्षा अध्ययनका लागि छात्रवृत्ति उपलब्ध गराइनेछ ।
- पालिकाका भित्रका विद्यावारिधि गरेका विद्यार्थीलाई प्रोत्साहन स्वरूप सम्मान गरिनेछ ।
- सामुदायिक विद्यालयमा स्थानीय प्र.अ. र शिक्षकहरूले आफ्नो छोराछोरीलाई अनिवार्य रूपमा सामुदायिक विद्यालयमा नै अध्ययन गराउनु पर्ने नीति लिइनेछ ।
- हाल स्थापित प्राविधिक विद्यालयलाई स्तरउन्नती गर्दै जाने नीति लिइनेछ ।
- विद्यार्थी अत्यन्त न्युन भएका विद्यालयहरूलाई नजिकका विद्यालयहरूमा गाभिनेछ । २०७६ सालसम्म एकीकृत गर्नुपर्ने सम्पूर्ण विद्यालयहरूलाई एकीकृत गरिसक्ने नीति लिइनेछ ।
- विद्यार्थी र शिक्षकहरूको व्यक्तित्व विकासको लागि अतिरिक्त कार्यक्रमहरू समेत सञ्चालन गरिनेछ ।
- विद्यालयहरूमा Lab/ Library / ICT support कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- यही आ.व.बाट गाउँपालिका स्तरमा विद्यालयहरू मर्मत संभार कोषको स्थापना गरिनेछ ।
- सबै विद्यालयलाई अपाङ्गमैत्री बनाउन जोड गरिनेछ । शिक्षक र व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारी, र अभिभावक संघ उनिहरूको काम कर्तव्य बारेमा तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
- प्रत्येक विद्यालयमा पर्याप्त स्वच्छ पिउने पानी र लैङ्गिकमैत्री शौचालयको व्यवस्था गरिनेछ ।
- प्रत्येक विद्यालयका शिक्षक र विद्यार्थीलाई विपद् व्यवस्थापन सुरक्षा तालिम दिइनेछ ।
- विद्यालय व्यवस्थापन समिति र शिक्षक अभिभावक संघका पदाधिकारीलाई बारे जानकारी गराउन अभिमुखिकरण तालिम सञ्चालन गरिनेछ ।
- गुणस्तरीय शिक्षा वहस कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- शैक्षिक गुणस्तर कायम गर्न अनुगमन प्रक्रियालाई बलियो बनाइनेछ ।

२) स्वास्थ्य

- सुरक्षित सुत्केरी गराउनका लागि बर्थिड सेन्टरसम्म निःशुल्क एम्बुलेन्स सेवा सञ्चालन गरिनेछ ।
- स्वास्थ्य संस्थामा सुत्केरी गराउन आउने सुत्केरी आमाहरूलाई संघीय सरकारबाट प्राप्त रु. ३,०००१- र गाउँपालिकाबाट एक क्रेट अण्डा सहित पोषण खानेकुरा निःशुल्क वितरण गरिनेछ ।
- विभिन्न संस्था संस्थाहरूसँग साभेदारी गरी सेनिटरी प्याड वितरण कार्यलाई अभ्यासको रूपमा सुरुवात गर्ने नीति लिईनेछ ।
- तिपेनीमा गाउँपालिका स्तरको १५ शैय्याको अस्पताल स्थापनाका प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ ।

- महिला स्वयंसेविकाहरुका लागि प्रोत्साहन भत्तामा रु. ३००१- थप गरी जम्मा रु ८००१०० पुराउने नीति लिईने छ ।
- सबै वडाहरुमा बर्थिङ सेन्टरको व्यवस्था गरिनेछ ।
- बृद्धवृद्धाहरुलाई बृद्धभत्ता वितरणको दिनमा निःशुल्क स्वास्थ्य परीक्षणको व्यवस्था गरिनेछ ।
- खुडे जन्मिएका बालबालिकाहरु अप्रेशन गर्दा अस्पतालसम्मको यातायात खर्च र एक जना कुरुवा सहित २ जनालाई बढीमा ५ दिनसम्म खाना खाजाको रकम उपलब्ध गराईनेछ ।
- जुम्ल्याहा बच्चा जन्माउने आमालाई पोषण व्यवस्थापनका लागि एकमुष्ट रु. १०,०००१- उपलब्ध गराइनेछ ।
- स्वास्थ्य चौकीहरुको व्यवस्थापन नियमावली तर्जुमा गरी अनुगमन व्यवस्था प्रभावकारी बनाइने छ ।
- वर्षमा १ पटक विशेषज्ञ डाक्टरहरु सहित स्वास्थ्य शिविर (आँखा, दाँत, प्रजनन, महिला सम्बन्धी लगायत) सञ्चालन गरिने छ ।
- प्रत्येक व्यक्तिले वर्षमा एक पटक स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने र रोग पहिचान भएका व्यक्तिको समयमै स्वास्थ्योपचार गराउन सहजिकरण गर्नको लागि आवश्यक कार्यक्रमहरु तर्जुमा गरिनेछ ।
- स्वास्थ्यमा पहुँच नपुगेका क्षेत्रहरुमा गाउँघर क्लिनिकको व्यवस्था गरिनेछ ।
- स्वास्थ्य चौकीहरुमा क्रमस प्याथोलोजी ल्याब व्यवस्था गरिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- रेडियो मार्फत गाउँ सामुदायिक स्वास्थ्य कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ५ वर्षभित्र सबै स्वास्थ्य चौकी भवनहरु पक्की बनाईने छ ।

३) पर्यटन

- 'पाहनु हाम्रो साथी कार्यक्रम' सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
- यस गाउँपालिकाको मुख्य प्रवेशद्वारा खाल्डे खोलामा सुविधासम्पन्न प्रवेशद्वार निर्माण गरी पर्यटन सूचना केन्द्रको स्थापना गरिनेछ ।
- धार्मिक, सांस्कृतिक महत्व बोकेको क्षेत्र पाँचपोखरी, आमायाङ्गी जस्ता क्षेत्रहरुमा राष्ट्रिय गौरवको योजनाको रुपमा केवलकार निर्माण कार्यमा जोडिदिन संभाव्यता अध्ययनलाई तीव्र बनाइनेछ ।
- नागीथामडाँडाको २७१ रोपनी क्षेत्रफल भित्र नागी पेमाछल उद्यान केन्द्रको स्थापनाका लागि बिस्तृत गुरुयोजना बनाई प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ । सोही स्थानमा ६० फिटको गुरु रेन्पोछेको आकर्षक मूर्ति समेत निर्माण गरी पर्यटन प्रबर्द्धन गरिनेछ ।
- भोताङ्गको छिम्तीभिर लगाएत अन्य स्थानहरुमा रक क्लाइमिङ्ग, कृतिम भरना लगाएत पर्यटकिय आर्कषणको लागी अन्य कार्यहरु समेतको संभाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
- गुन्सामाथिको च्योच्यो डाँडा क्षेत्रमा हिमाली हाई अल्टिच्युट ट्रेनिङ सेन्टर निर्माण गर्ने नीति लिएकोछ ।
- वडा नं. १ मा निर्माण भएको गुरु रेन्पोछेको क्षेत्रलाई पर्यटन प्रबर्द्धन गरी संरक्षण गरिनेछ ।
- अन्तरपालिका स्तरीय पर्यटन प्रबर्द्धन कार्यक्रमलाई अगाडि बढाइनेछ ।
- आवश्यक पर्यटकीय स्थानहरुमा सार्वजनिक शौचालय र खानेपानीको व्यवस्था गरिनेछ ।

- गाउँपालिका भित्र रहेको देउराली, ऐतिहासिक गुफा, हवेली, गुम्बा, मठमन्दिर पोखरी, ढुङ्गेधारा, कुवा, डूयागन गुफा, डुक्फुक, हवेली, अमिलोपानी जस्ता पर्यटकिय एवं धार्मिक स्थलहरुको संरक्षण गरी पर्यटन प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- बहुआयामिक साँस्कृतिक संग्रहालय निर्माण गरिनेछ ।
- पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि होमस्टे सेवा सञ्चालन गरिनेछ ।
- ऐतिहासिक एवं धार्मिक दृष्टिकोणले उपुक्त ठानीएका स्थानहरुमा भ्यूटावरको निर्माण गरिनेछ ।
- वञ्जिजम्प, प्याराग्लाइडिङ, रक क्लाइमिङ, पदमार्ग जस्ता पर्यटनसँग सम्बन्धित पूर्वाधारहरुको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
- पर्यटन प्रवर्द्धनको लागि पाँचपोखरी म्यारथनलाई नियमित गरिनेछ ।।
- वडा नं. ५ मा टोप्के स्योङ कृतिम भरना निर्माण गरी पर्यटन प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- वडा नं. ८ मा अवस्थित नौलिङ्गेश्वरी र वडा नं. ४ मा अवस्थित रैथानेश्वरी मन्दिरको संरक्षण र सम्बर्द्धन गरी पर्यटन प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- वडा नं. ७ मा अवस्थित ठूलो ढुङ्गामा कुँदिएको गुरु रेन्पोछेको प्रतिमालाई संरक्षण सम्बर्द्धन गरिनेछ ।
- वडा नं. ६ को थामडाँडा, जोमराङ क्षेत्रलाई पर्यटकिय क्षेत्रको रुपमा विकास गरिनेछ ।
- पर्यटन वर्ष २०२० लाई सफल पार्न अन्य आवश्यक रचनात्मक कार्यमा विशेष जोड दिईनेछ ।

४) युवा तथा खेलकूद

- स्वास्थ्यका लागि खेलकूद, अनुशासनका लागि खेलकूद, गतिशीलताका लागि खेलकूद, पर्यटनको लागि खेलकूद कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- पाँचपोखरी म्याराथनलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- गाउँपालिकास्तरमा उपयुक्त स्थानको खोजी गरी १ रंगशालाको निर्माण गरिनेछ भने हरेक वडाहरुमा १/१ वटा खेल मैदान निर्माण गरिने नीति लिईएको छ ।
- गाउँपालिका भित्रका राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय खेलमा सहभागी हुने खेलाडीहरुलाई प्रोत्साहनको लागि खेलकूद नियमानुसार आर्थिक सहयोग समेत गरिनेछ । साथै सिन्धुपाल्चोक जिल्लाभित्रका अन्तर्राष्ट्रिय पदक विजेतालाई पनि सम्मान गरिनेछ ।
- गाउँपालिका स्तरीय वार्षिक खेलकूद कार्यक्रमको आयोजना गरिनेछ ।
- यूवाहरुलाई सकारात्मक सोच र सुनौलो भविष्यको भावना जागृत गराउन क्यारियर काउन्सिलीङ कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भरी सञ्चालन हुने खेलकूद कार्यक्रम गठन हुने खेलकूद परिषद्को मातहत हुनेछ ।
- राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड सञ्चालन गरिनेछ ।
- पाँचपोखरी कप रनिङ शिल्ड कपलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- क्रिकेट, भलिबल, कराँते, ब्याडमिन्टन, फुटबल जस्ता खेललाई प्रवर्द्धन गरी बजेटको समेत व्यवस्था गरिनेछ ।
- पालिकास्तरीय खेलाडी छनौट कार्य गरिनेछ ।

५) कृषि

- एक वडा एक कृषि प्राविधिकको क्रमस व्यवस्था गरिनेछ ।
- अर्गानिक व्यवसायिक खेती प्रणालीलाई विशेष प्राथमिकतामा राखी कार्य सञ्चालन गरिनेछ ।
- खाली जमिनको उपयोग गरि कृषकको आमदानीमा वृद्धि गर्न **सिम-खोल्सामा अलैचि : कान्ला-पाखामा अम्रिसो** कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्र रहेको खाली सार्वजनिक जमिनलाई उपयोग गरि जमिनको प्रकृति अनुरूपका उत्पादन गर्न व्यक्ति वा समूहलाई निश्चित अवधिका लागी भाडामा दिन कार्यविधि बनाई जमिन उपलब्ध गराइनेछ । साथै अन्य कृषि खेतीमा विशेष अनुदान कार्यक्रमका साथ संभाव्यता अध्ययन गरि पकेट क्षेत्र घोषणा (आलु, मुला, किवी, चिया, टिम्मुर, कफी र अन्य) गरिने छ ।
- व्यवसायिक नगदेवालीलाई प्रबर्द्धन गर्न गाउँपालिका भित्रका वडाहरुमा उचाई र जमिनको प्रकृति अनुरूप गाउँपालिकाको विशेष पहिचानका लागि किवी, चिया, आलु, मूला, टिम्मुर, कफी उत्पादन कार्यक्रम प्राथमिकताका साथ सञ्चालन गरिनेछ ।
- ठूलो परिमाणमा कृषि सम्बन्धी व्यवसायिक फर्म स्थापना गर्न चाहने व्यक्तिहरुलाई जमिनको व्यवस्था तथा यन्त्र उपकरण प्राप्तमा सहजीकरण गरिने छ ।
- व्यवसायिक कृषि फर्महरुलाई विशेष अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।
- कृषि उपज संकलन केन्द्र स्थापना गरिनेछ ।
- बाँदर तथा बँदेल नियन्त्रण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- तरकारी, मसलाबाली, फलफूल, जडिबुटि तथा पोसिलो घाँसको विऊ एवं विरुवा सुलभ मूल्यमा वितरण गरिनेछ ।
- कृषिको लागत मुल्य घटाई कृषकलाई व्यवसायिकता तर्फ आकर्षित गरिनेछ ।
- गाउँपालिका क्षेत्र भित्र आधुनिक कृषि अनुसन्धान तथा तालिम केन्द्रको स्थापनाका लागि सम्बन्धित निकायमा पहल गरिनेछ ।
- बाँसखर्क, लागर्चे, भोताड, भोटेनाम्लाडको माथिल्लो भूभागलाई चिया बगानको रुपमा विकास गर्दै लगिनेछ ।
- लागर्चेको ओखेनीलाई किवीको पकेट क्षेत्रको रुपमा विस्तार गरिनेछ । साथै संभावित क्षेत्रमा पनि अध्ययन गरिनेछ ।
- फलफूल तथा तरकारी पकेट क्षेत्रको घोषणा गरिने छ ।
- अनुदानमा कृषि औजारको व्यवस्था गरिने छ ।
- कृषि सहकारीहरुलाई व्यवस्थित गरी अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।
- संचालित हाट बजारको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- पालिकास्तरमा कृषि प्रबर्द्धन गर्न गाउँपालिका केन्द्रमा अर्गानिक हाट बजार संचालनमा ल्याईनेछ ।
- उत्कृष्ट कृषक सम्मान गरिनेछ ।

६) पशुपालन

- एक वडा एक भेटेरिनरी प्राविधिक क्रमस व्यवस्थापन गरिनेछ ।

- गाउँपालिका स्तरमा उन्नतस्तरको पशु बधशालाको स्थापनालागि प्रोत्साहन गरी अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।
- अव्यवस्थित वस्तु चरनलाई दण्डनीय कार्यक्रमको रुपमा ल्याई व्यवस्थित गरिनेछ ।
- भेडा, बाखा, गाई, भैसी, चौरी पालनलाई विशेष जोड दिइनेछ । जसको निमित्त आंशिक अनुदान कार्यक्रमलाई समेत संलग्न गराइनेछ ।
- व्यवसायिक पशुपालनलाई प्रोत्साहन गरी आंशिक अनुदान समेतको व्यवस्था गरिनेछ ।
- पशु विमा कार्यक्रमलाई जोड दिइनेछ ।
- मागको आधारमा मौरी पालन, माछा पालन व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गर्न आंशिक अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।
- चिस्यान केन्द्र स्थापनामा जोड दिइनेछ ।
- व्यवस्थित तरिकाले **मासुजन्य पदार्थ** विक्रि वितरण गरेका पसललाई आंशिक अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।

७) सडक तथा पूर्वाधार

- गाउँपालिकाको भवन **निर्माण तथा वडा कार्यालयहरूका** भवन निर्माण सुरु गरिनेछ ।
- सडकहरूको स्तरउन्नती गर्दा अब उप्रान्त दिगो विकासको अवधारण अनुसार सडकको **नाली, साईटवाल, ग्राभेल, हिमपाईप** समेतको आधारभूत कुराहरू समेटेर मात्र स्तरउन्नती गरिने नीति लिइनेछ ।
- अनावश्यक सडक विस्तार गरिने छैन ।
- आगामी आर्थिक वर्षमा तयार गरिने जुनसुकै योजना/परियोजना/आयोजनाको DPR निर्माण गर्नु पूर्व त्यसको संभाव्यता अध्ययन नगराई DPR तयार गरिने छैन र DPR भईसकेका योजना/परियोजना/आयोजना लाई पुर्ण कार्यन्वयन गरिनेछ ।
- पालिकाको मुख्य सडकहरू २१ मिटर र सहायक सडकहरू ८ मिटर चौडाईको रुपमा कायम गरिनेछ ।
- **पाँचपोखरी पर्यटन मार्ग** (मेलम्ची-भोताङ-छुम्ती-देउराली) लाई आगामी ५ वर्षभित्र डिपिआर गरी कालोपत्रे गरिनेछ । जसको लागि डिपिआरको कार्य अगाडि बढाइएको छ ।
- **आमायाङ्री पर्यटन मार्ग** (मेलम्ची-दाउचेत-क्यौरेनी-वाँसखर्क-बरुवा-याङ्री) लाई आगामी ५ वर्षभित्र डिपिआर गरी कालोपत्रे गरिनेछ । सो को डिपिआरको कार्य अगाडि बढाइएको छ ।
- गाउँपालिका केन्द्र जाने सडकलाई **मुख्य मन्त्री सडकको** रुपमा विकास गरी आगामी ३ वर्ष भित्र कालोपत्रे गरिने लक्ष्य लिइएको छ ।
- गाउँपालिकाको **मुख्य सडक कोरिडोर**का रुपमा विकास गरी आवश्यक मर्मत सम्भार मार्फत वर्षेभरी सञ्चालन गरिनेछ । गाउँपालिका भित्रका अन्य सडक सञ्जाललाई यिनै मुख्य सडकसँग जोडिनेछ । कालोपत्रेका लागि ठेक्का लागि सकेको सडकको निर्माण कार्य निर्धारित समयमा नै सम्पन्न गराउन र निर्माण कार्यको गुणस्तर सुधार गर्न प्रभावकारी अनुगमन व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- पुनर्निर्माणको कार्यलाई निर्धारित समयभित्रै सम्पन्न गराउन विशेष पहल गरिनेछ । गुनासो सम्बोधनको लागि सम्बन्धित राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणमा पहल गरिनेछ ।
- भवन निर्माण **आचार संहितालाई** अनिवार्य गराइनेछ ।

- आगामी ५ वर्षभित्र निर्माणाधीन विद्यालयका भवनहरु, गुम्बा, मठ मन्दिर, सामुदायिक भवनहरुको निर्माण कार्यक्रम सम्पन्न गराउनका लागि विशेष अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।
- आगामी पाँच वर्षभित्र गाउँपालिकाको भवन र विषयगत कार्यालयको भवनहरु निर्माण सम्पन्न गरिने लक्ष्य लिइएको छ ।
- पालिकाका सबै सडकहरुलाई हरियाली सडकको रुपमा विकास गरिनेछ ।
- हिमाली पाँचपोखरी चक्रपथ (खाल्टे-लागर्चे-ओखेनी-गोब्रे-नाम्लाङ-लेखर्क-गुन्सा- भोताङ - याङ्ग्री - बरुवा - बाँसखर्क हुँदै खाल्टे) लाई साइड ब्याक सहित ११ मिटर चौडाइ कायम गरी स्तरोन्नति गरिनेछ । जसको लागि डिपिआर कार्य प्रारम्भ गरिएको छ ।
- मानेखर्क अस्पतालदेखि नागीडाँडासम्मको सडकलाई फराकिलो बनाई व्यवस्थित पर्यटन मार्गको रुपमा विस्तार गरिनेछ ।
- तिपेनी, भोटेनाम्लाङ वडा कार्यालय जाने सडकलाई स्तरोन्नति गरिनेछ ।
- तिपेनी, सुनखानी भन्ज्याङ, ओखेनी सडकलाई स्तरोन्नति गरिनेछ ।
- तिपेनी घुम्लेपाखो र १ नं. वडा कार्यालय जाने सडक स्तरोन्नति गरिनेछ ।
- चिण्डे जतन सडक स्तरोन्नति गरिनेछ ।
- बाँसखर्क, तिनधारा, जतन सडक व्यवस्थित गरी स्तरोन्नति गरिनेछ ।
- ग्याल्दार सेर्माथाङ सडक स्तरोन्नति गरिनेछ ।
- बोलगाउँ, साल्मे, सेर्माथाङ सडक स्तरोन्नति गरिनेछ ।
- याङ्ग्रीदेखि गाङ्खर्क, बाङदान, आमा याङ्ग्री सडक स्तरोन्नति गरिनेछ ।
- बरुवा बेसी सडकलाई कृषि सडकको रुपमा स्तरोन्नति गरिनेछ ।
- बरुवा सिम्पानी, महाँकाल, चिलाउने सडक स्तरोन्नति गरिनेछ ।
- प्याफुल्ला चिलाउने सडकलाई कृषि सडकको रुपमा स्तरोन्नति गरिनेछ ।
- भोताङ घ्याङदेखि गुम्बाडाँडा जाने सडकलाई कृषि सडकको रुपमा स्तरोन्नति गरिनेछ ।
- चिण्डे-मन्दीगाउँ वडा कार्यालय जाने सडक स्तरोन्नति गरिनेछ ।
- भोटेनाम्लाङ - लागर्चे जोड्ने सडकलाई पुर्णता दिईनेछ ।
- रैथाने - गुन्सा, चिण्डे - बाँसखर्क, माकल - बरुवा, घुम्लेपाखो - बाँसखर्कमा, भोटेनाम्लाङ-गाउँपालिका केन्द्र जोड्ने मोटरेबल पुल पाँच वर्ष भित्र सम्पन्न गर्ने गरी सम्बन्धित निकायहरुमा पहल गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाका आवश्यक स्थानहरुको पहिचान गरी भोलुङ्गे पुलको निर्माण कार्य गरिनेछ ।
- गुन्सा-च्योच्यो डाँडासम्मको सडकलाई फराकिलो बनाई व्यवस्थित पर्यटन मार्गको रुपमा विस्तार गरिनेछ ।
- आवश्यक स्थानमा घाट, मसानघाट निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ ।
- सडक विस्तारको क्रममा भएको जग्गाको लगत कट्टाको लागी पहल गरिनेछ ।
- सडक मापदण्ड भित्र बनाईएका घर टहराहरुको क्षतिपुर्ती दिईने छैन ।

८) सिंचाई, खानेपानी, सरसफाई

- एक घर-एक धारा-एक मिटर, एक करेसावारी र एक शौचालय अनिवार्य बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- पालिकालाई प्लास्टिक निषेधित क्षेत्र बनाउने कार्य अगाडि बढाइने छ ।
- घरको छतबाट निस्केको पानी सिधै सडकमा पठाउन नमिल्ने नीति बनाइनेछ ।
- प्रत्येक वडा कार्यालय र सार्वजनिक स्थानमा डस्टबिनको व्यवस्था गरिनेछ ।
- सार्वजनिक स्थलहरूमा धुम्रपान र मद्यमान निषेध गरिनेछ ।
- पर्यटकीय स्थलहरूमा सरसफाइलाई विशेष महत्व दिइनेछ ।
- फोहोर मैला व्यवस्थापनका लागी रिसाईकल मेसिनको व्यवस्था र तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
- प्रत्येक महिनामा सरसफाई अभियान विद्यालय र वडा स्तरमा संचालन गरिने छ ।
- खानेपानी तथा सरसफाई समिति दर्ता गरी नियमन गरी प्रभावकारी व्यवस्था मिलाइने छ ।
- गाउँपालिकाभित्रका सम्पूर्ण कुलोहरु मर्मत गरी सिंचाईलाई व्यवस्थित गरिनेछ ।

९) वन, वातावरण, जडिबूटी तथा भू संरक्षण

- लालीगुराँस रुख काट्न नपाइने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- सार्वजनिक जग्गा अतिक्रमण रोकिनेछ ।
- पालिका स्तरमा एक व्यवस्थित नर्सरीको व्यवस्था गरिनेछ ।
- पालिकाबाट निर्माण गरिएका सम्पूर्ण सडक किनारमा वृक्षारोपण कार्यलाई अगाडि बढाइनेछ ।
- गाउँपालिका क्षेत्र भित्र रहेका प्राकृतिक सम्पदाहरु (जल, जमिन, बनजङ्गल, ढुङ्गारोडा, खनिज आदि) उपयोग गर्ने गरि निर्माण हुने वा भएका आयोजना तथा उद्योग व्यवसायहरूले अनिवार्य रुपमा पुर्व स्विकृति लिइ दर्ता गर्नुपर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- पहिरो तथा भूक्षयग्रस्त क्षेत्रहरूमा बाँसका विरुवा रोपण गरिने, त्यसको संरक्षण र उपयोग कार्यमा प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमको निर्माण दस्तालाई जिम्मा दिइनेछ ।
- हरेक वडालाई धुवाँमूक्त बनाउन धुवाँरहित सुधारिएको चुल्हो तथा विधुतिय चुल्होको प्रयोगलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- सडक किनारामा भूक्षयलाई रोकी आर्थिक लाभ समेत लिन अग्निसोका विरुवाहरु रोपी त्यसको संरक्षण र उपयोग गर्न सम्बन्धित समुदायलाई परिचालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका वन क्षेत्रलाई सामुदायिक वन, कवुलियती वनको रुपमा व्यवस्थित गरिनेछ । नयाँ सामुदायिक वनको दर्ता गरी पुराना सामुदायिक वनको नविकरण गरिनेछ ।
- जग्गा बाँझो राख्ने कार्यलाई निरुत्साहित गर्न खाली जग्गाका सर्वेक्षण र माटो परीक्षण गरी जमिनको प्रकृति अनुसारको भुउपयोग नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- पालिका स्तरमा एउटा जडिबूटी उत्पादन, प्रशोधन केन्द्र स्थापनाका लागि सम्बन्धित निकायमा पहल गरिनेछ ।
- सरकारी कर्मचारी, जनप्रतिनिधि, शिक्षक सबै व्यक्तिको हरेक वर्ष हुने जन्मदिनको दिन एक एक वटा वृक्षारोपण कार्यक्रमलाई अनिवार्य गरिनेछ ।

- वन तथा वातावरण विनाश गर्ने विरुद्ध कडा कानून बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- जलवायु परिवर्तन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- प्रचलित कानूनले बन्देज गरेका वन्यजन्तुको सिकार गरेमा कानून बमोजिम कडा भन्दा कडा कारवाहिको लागि सम्बन्धित निकायमा पहल गरिनेछ ।
- खाली ठाउँहरुमा वृक्षारोपण कार्यक्रम अगाडी बढाईनेछ ।
- वन डढेलो लगाउनेलाई प्रचलित कानून बमोजिम कारवाही गरिने छ ।

१०) ऊर्जा

- उज्यालो पालिकाको रूपमा विकास गर्न सम्पूर्ण सार्वजनिक स्थानहरुमा ५ वर्ष भित्रमा सौर्यवत्ती जडान गरिनेछ ।
- काठको पोल विस्थापित गरी काठको पोलमुक्त पालिकाको रूपमा घोषणा गरिनेछ ।
- नाङ्गो तारलाई विस्थापित गरी केवल तारको विकास गर्न अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।
- हाइड्रोपावर निर्माणमा निजी कम्पनीलाई साभेदारको(PPP) रूपमा अगाडि बढाइने छ ।
- बिजुलीको पहुँच नपुगेका स्थानमा बिजुलीको पहुँच पुऱ्याइनेछ ।
- एक घर एक विधुत मिटर कार्यक्रम अगाडी बढाईने छ ।
- गाउँपालिका केन्द्र वरीपोरी सौर्यवत्ती जडान गरिनेछ ।

१०) आर्थिक विकास

- ब्यवसायिक क्षेत्रमा लाग्न चाहने यूवाहरुलाई आधारभूत तालिम, यन्त्र उपकरण सहयोग र अवलोकन भ्रमणको समेत ब्यवस्था मिलाइनेछ ।
- खेर गइरहेको श्रमलाई उत्पादनमा जोड्न हाते सिपमुलक लघु उद्यम कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका स्तरमा १ औद्योगिक क्षेत्र स्थापनाका लागि आवश्यक पूर्वाधारको निर्माण गरिनेछ ।
- युवालक्षित उद्योगहरु जस्तै अचार उद्योग, पाउँ उद्योग, सम्पूर्ण साना तथा मझौला घरेलु उद्योग स्थापना गर्न यसै आर्थिक वर्षबाट सञ्चालन हुने गरी आंशिक अनुदान बजेट ब्यवस्था गरी प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- पालिकामा उत्पादित वस्तुहरुको बजारिकरणमा सहयोग गरिनेछ ।

११) सहकारी तथा प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम

- एक वडा एक बचत तथा ऋण सहकारी संस्था सञ्चालनमा विशेष जोड दिइनेछ ।
- सहकारीहरुलाई ब्यवस्थित तथा नियमनमा विशेष ध्यान दिइनेछ ।
- महिलाहरुबाट सञ्चालन कृषि सहकारीलाई अनुदान कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- प्रत्येक वडामा गरिवी निवारण अन्तर्गत निर्माण भएका सामुदायिक संस्थाहरुलाई ब्यवस्थित तथा नियमन गरिनेछ ।

- प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमलाई थप व्यवस्थित गर्न कार्यविधि बनाई निर्माण दस्ता तयार गरी सार्वजनिक निर्माणमा परिचालन गरिनेछ ।

१२) सूचना सञ्चार तथा सुशासन

- गाउँपालिकाको सेवा सम्बन्धी मोबाइल एप्स सञ्चालन गरिनेछ । गाउँपालिकालाई मोबाइल एप्स पालिकाको रूपमा घोषणा गरिनेछ ।
- सुशासन तथा सार्वजनिक सेवा प्रवाहमा वडा वडामा **अध्यक्ष कार्यक्रम** चलाईनेछ ।
- सबै वडा कार्यालयहरूमा इन्टरनेटको पहुँच पुऱ्याईनेछ
- गाउँपालिका केन्द्रमा विद्युतीय नागरिक बडापत्र सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
- पत्रकारिता तालिम सञ्चालन गरी स्थानीय तहमा पत्रकार उत्पादन गरिनेछ ।
- पाँचपोखरी अनलाइन खबर र पाँचपोखरी खबर पत्रिका सञ्चालन गरिनेछ ।
- सम्पूर्ण सरकारी कार्यालयमा विद्युतीय हाजिरी मेसिन प्रयोगमा ल्याइनेछ ।
- गाउँपालिकाको विकास कार्यक्रम कार्यान्वयनमा स्थानीय गैरसरकारी संस्था तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संस्थाहरूलाई आमन्त्रण गरी साभेदारीको लागि अपिल गरिनेछ ।
- NGO/INGO बाट संचालन गर्ने कार्यक्रमलाई गाउँसभामा अनिवार्य रूपमा पेश गरी गाउँपालिकाको वार्षिक कार्यक्रम र बजेटको रूपमा मुलप्रवाहीकरण गरिनेछ ।
- सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई छिटो, छरितो, पारदर्शी, जवाफदेही बनाइनेछ । भ्रष्टचारमा शुन्य सहनसिलताको नीति र आर्थिक सुशासनको नीति अबलम्बन गरिनेछ ।
- वेभसाइट मार्फत गाउँ सरकारको आम्दानी तथा खर्च अर्धवार्षिक रूपमा सार्वजनिक गरिनेछ । जुन स्थानीय रेडियो र पत्रपत्रिका मार्फत सार्वजनिक गरिनेछ ।
- विकासका वार्षिक योजना निर्माण र कार्यान्वयनमा समुदाय परिचालनका लागि साविकका वडालाई समेटेर टोल सुधार समिति समेत गठन गरी सक्रिय बनाइनेछ ।
- सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको आफ्नै वेवसाइटलाई **(www.panchapokharithangpalmun.gov.np)** लाई समय सापेक्ष अधावधिक गरिनेछ ।
- आयोजनाहरूको आयोजना स्थलमा नै सार्वजनिक जानकारीका लागी तीन लाख भन्दा माथिको आयोजनाहरूमा सूचना पाटी राख्नको लागी कडाइका साथ कार्यान्वयन गरिने छ ।
- गाउँसभाबाट स्वीकृत गरेका राजस्वका दररेटहरू र आयोजनाहरूको विवरण पुस्तक प्रकाशन, रेडियो, पत्रपत्रिका मार्फत सार्वजनिक गरिने नीति लिइनेछ ।

१३) राजश्व संकलन र परिचालन

- बढी आन्तरिक आय बृद्धिमा योगदान पुराउने वडाहरूलाई पुरस्कृत गर्ने नीति लिईएकोछ । साथै त्यस्ता वडाहरूलाई थप अनुदानको व्यवस्था समेत गरिनेछ ।
- गाउँपालिकामा कर संकलन गर्दा प्रगतिशिल कर प्रणाली लागु गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको राजश्व सुधार कार्ययोजना तर्जुमा गरिनेछ ।

- मुख्य राजश्वका स्रोतहरु: सम्पत्ति कर, घरनक्सा पास तथा अभिलेख दस्तुर, व्यवसाय कर, बहाल विटौरी शुल्क, सम्पत्ति मूल्यांकन शुल्क, निवेदन दस्तुरको निर्धारण गरि सफ्टवेयर प्रणालीबाट असुली गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- आम जनतालाई कर तथा राजश्वको महत्वका बारेमा जनचेतना विस्तार गरी एकीकृत सम्पत्ति कर प्रणालीमा ल्याउन जोड दिइनेछ।
- गाउँपालिकाका भित्रका सबै किसिमका घरहरु अनिवार्य सूचिकृत हुने गरी धुरी दर्ताको आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ।

१४) सामाजिक सेवा, लक्षित वर्ग तथा समावेशी प्रबर्द्धन

- बालविवाह मुक्त गाउँपालिका स्थापित गर्न आवश्यक अभियान संचालन गरिनेछ।
- ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्ग व्यक्तिहरुलाई परिचयपत्रको व्यवस्थापन गरिनेछ।
- पाइलट प्रोजेक्टको रूपमा वडा नं. ५ लाई घर नम्बरको व्यवस्था गरिने कार्य अगाडि बढाइनेछ।
- आदिवासी जनजाति, महिला, दलित, ज्येष्ठ नागरिक, बालबालिका, अपाङ्ग समुदायका लागि सामुदायिक संगठनहरुको प्रबर्द्धन र आयमूलक, सीपमूलकका साथै नेतृत्व क्षमता विकासका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ।
- हरेक नागरिकको बैंक खातालाई अनिवार्य गराउन विशेष अभियान सञ्चालन गरिनेछ।
- मादक पदार्थ, जुवातास नियन्त्रणको नीति कार्यक्रम अभियानको रूपमा अगाडी बनाइने छ।
- जातीय छुवाछुत र सामाजिक कुरिति, कुसंस्कार, रुढिवादी अन्धविश्वासको अन्त्य गर्न साँस्कृतिक सुधार कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

१५) कानून तथा न्याय सम्पादन

- गाउँपालिकामा आएका सबै मुद्दाहरुलाई छिटो र छरितो, छिनोफानो हुने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- अधिकांश मुद्दाहरु मेलमिलाप मार्फत समाधान गराइनेछ।
- मेलमिलाप केन्द्रलाई व्यवस्थित गरिनेछ।
- इजलासको व्यवस्था गरिनेछ।

सभाका माननीय सदस्यज्यूहरु

पाँचौँ गाँउसभालाई सफलतापूर्वक सम्पन्न गराउनका लागि गाँउसभाका सम्पूर्ण माननीय सदस्यज्यूहरु, राजश्व परामर्श समिति, राजश्व प्रक्षेपण, श्रोत अनुमान तथा बजेट सिमा निर्धारण समिति, बजेट तथा योजना तर्जुमा समिति, विधेयक समिति, विषयगत समितिका पदाधिकारीहरु एवं यस गाँउसभालाई महत्वपूर्ण सल्लाह, सुझाव दिनुहुने गाँउ क्षेत्रमा क्रियाशिल राजनीतिक दलका प्रमुख तथा प्रतिनिधिहरु, पूर्व जनप्रतिनिधिहरु, लक्षित समूहका संगठित संस्थाका प्रमुख तथा प्रतिनिधिहरु, शिक्षक, बुद्धिजिवी, पत्रकार, समाजसेवी तथा गाँउपालिकाका कर्मचारी लगायत सम्पूर्ण गाँउबासीहरुमा हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु।

टासी लामा
अध्यक्ष

पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन

पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६/२०७७ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

सभाबाट स्वीकृत मिति : २०७४।०३।१०

प्रस्तावना :

पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६।०७७ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “ पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७५ ” रहेको छ ।

(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२. **आर्थिक वर्ष २०७६।०७७ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार:** (१) आर्थिक वर्ष २०७६।०७७ को निमित्त गाउँकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु. ४९ करोड ३४ लाख ८९ हजार (अक्षरुपी एक चालिस करोड चौतिस लाख उन्नानब्बे हजार हजार रुपैयामात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिने छ ।

३. **विनियोजन:** (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७६।०७७ को निमित्त पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँपालिकाको गाउँकार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिने छ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा गाउँकार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ ।

तर चालु तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिने छ ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशतभन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा गाउँ सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

आ.व. २०७६/०७७ को कार्यक्रम तथा बजेट

२९ आषाढ २०७६

पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिकाको आ.व. २०७६/०७७ को वार्षिक कार्यक्रम तथा बजेट

सभाका सम्माननीय अध्यक्षज्यू तथा माननीय सदस्यज्यूहरु,

१. शिक्षा

शिक्षाको गुणस्तर अभिवृद्धि गरी शैक्षिक विकासलाई अगाडी बढाउन आवश्यक नभएका ठाउँमा संचालन रहेका विद्यालयलाई उपयुक्त अन्य विद्यालयमा गाभ्ने, स्थानीय स्तरमा उपयोगी हुने गरी स्थानीय पाठ्यक्रमको निर्माण गरी मातृभाषा पढ्न पाउने व्यवस्था, बालविकास (ECD) कक्षा संचालन, सामुदायिक अध्ययन केन्द्र (CLC) लाई व्यवस्थित, विद्युतीय हाजिरी मेसिनको व्यवस्था, निजी स्रोत शिक्षक व्यवस्थापनको लागि आवश्यकताको आधारमा शैक्षिक अनुदानको व्यवस्था, प्रधानाध्यापक प्रोत्साहन भत्ताको रूपमा माध्यमिक तहमा रु. १०००१- आधारभूत तहमा रु. ७००१- र बालविकास तहको लागि रु. ३००१- व्यवस्था गरेको छु।

शिक्षक र व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारी, र अभिभावक संघ उनिहरुको काम कर्तव्य बारेमा तालिम, TFN अनुदान, HELP साथि अनुदानको व्यवस्था मिलाएको छु। शैक्षिक विकासको लागी विद्यालय व्यवस्थापन समिति, विद्यार्थी र शिक्षक तीनै पक्षलाई जिम्मेवार बनाउदै तीनै पक्षलाई पुरस्कृत गरिनेछ। गुणस्तरीय शिक्षाको लागी योग्य शिक्षकको प्रबन्ध गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। विभिन्न संघ संस्थाको साभेदारीमा दक्ष शिक्षकहरुको व्यवस्था जस्ता कार्यक्रमको लागी रु १ करोड २७ लाख विनियोजन गरेको छु।

२. स्वास्थ्य

नागरिक स्वस्थ भए मात्र गाउँपालिकाको सुनौलो भविष्यको परिकल्पना गर्न सकिन्छ भन्ने कुरालाई मूलमन्त्र ठानि स्वस्थ जीवनका लागी स्वास्थ्य संस्थासम्म सबै आम नागरिकहरुको पहुँचलाई सरल र सहज बनाउन विभिन्न कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। सुरक्षित सुत्केरी गराउनका लागि बर्थिङ सेन्टरसम्म निःशुल्क एम्बुलेन्स सेवा सञ्चालन, स्वास्थ्य संस्थामा सुत्केरी गराउन आउने सुत्केरी आमाहरुलाई संघीय सरकारबाट प्राप्त रु. ३,०००१- र गाउँपालिकाबाट एक क्रेट अण्डा सहित पोषण खानेकुरा निःशुल्क वितरण, महिला स्वयंसेविकाहरुका लागि प्रोत्साहन भत्तामा रु. ३००१- थप गरी जम्मा रु ८००१००, जुम्ल्याहा बच्चा जन्माउने आमालाई पोषण व्यवस्थापनका लागि एकमुष्ट रु. १०,०००१-, २४ सै घण्टा प्रस्तुती सेवा प्रदान गर्न **Birthing Centre** मा कार्यरत **Nursing Staff** लाई प्रोत्साहन, विद्यालयमा पत्रु खाना (**Junk Food**) निषेध कार्यक्रम संचालन एवं पोषणको कुना (**Nutrition Corner**) स्थापना जस्ता कार्यक्रमको लागीगव रु १ करोड १५ लाख विनियोजन गरेको छु।

३. खानेपानी तथा सरसफाई

खानेपानी तथा सरसफाई मानिसका आधारभूत आवश्यकता भएकाले यस क्षेत्रका नागरिकहरुमा स्वच्छ र प्रयाप्त खानेपानीको सुविधा पुऱ्याउनका लागि ठूला र बढी लागत योजनाहरुको DPR गरी माथिल्लो निकायमा माग गर्ने र साना योजनाहरु गाउँपालिका तथा संघ संस्थाबाट निर्माण गर्ने व्यवस्थाका लागि रु २० लाख विनियोजन गरेको छु ।

४. श्रम, रोजगार

स्थानीय स्तरमा रोजगार सृजना गरी जनताको आयस्तरमा अभिवृद्धि गर्न श्रममा आधारीत कार्यहरुमा व्यवस्थित रुपमा श्रमिक परिचालन गर्न आवश्यक कार्य विधिलाई कार्य अधि बढाउन युवाहरुलाई स्वरोजगार तर्फ उत्प्रेरित गर्न अनुदानको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु । तथा श्रम र रोजगारको उचित सन्तुलनको लागि प्रधानमन्त्री रोजगारको कार्यक्रमसँग समन्वयात्मक ढंगले कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु । यस्ता विभिन्न कार्यक्रमहरु संचालन गर्नको लागि रु १५ लाख विनियोजन गरेको छु ।

सभाका सम्माननीय अध्यक्षज्यू तथा माननीय सदस्यज्यूहरु,

५. कृषि/पशु

कृषिलाई व्यवसायिकीकरण गदै अधि बढाउन र नगदेवाली तर्फ कृषकहरुलाई आर्कषित गर्न विभिन्न स्थानहरुमा वातावरण अनुकुलको प्राङ्गारिक/अर्गानिक खेतीका लागि पकेट क्षेत्रको रुपमा अधि बढाई सबै कृषि उपजको उचित बजारीकरणको लागि आवश्यक प्रबन्ध मिलाएको छु । एक वडामा एक कृषि/पशु प्राविधिकको लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था मिलाएको छु । कृषकको आमदानीमा वृद्धि गर्न सिम-खोल्सामा अलैची : कान्ता-पाखामा अम्रिसो कार्यक्रम र किवी, चिया, आलु, मूला, टिम्मुर, कफी उत्पादन कार्यक्रम प्राथमिकताका साथ राखेको छु । यस्ता कार्यक्रमको लागि रु. ८० लाख विनियोजन गरेको छु ।

पशुपालन कार्यक्रमलाई आय आर्जनको लागि एउटा अभिन्न अंगको रुपमा विकास गर्न विभिन्न किसिमका पशुपालन मोरीपालन, व्यवसायमा अनुदानको व्यवस्था मिलाएको छु । साथै पशु बीमा समेतको कार्यक्रमलाई उच्च प्राथमिकता साथ अधि बढाएको छु । भेडा, बाखा, गाई, भैसी, चौँरी पालनलाई विशेष जोड दिदै मागको आधारमा मौरी पालन, माछा पालन व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गर्न आंशिक अनुदान र व्यवस्थित तरिकाले मासुजन्य पदार्थ विक्रि वितरण यस्ता कार्यक्रमका लागि रु ४५ लाख विनियोजन गरेको छु ।

६. सडक तथा पुर्वाधार

यस गाउँपालिका भित्रका मुख्य सडक र शाखा सडकहरुको व्यवस्थित र दिगो रुपमा स्तरोन्नती गर्न र सार्वजनिक भवनहरु विद्यालयका भवनहरु, गुम्वा, मठ मन्दिर, सामुदायिक भवनहरुको निर्माणलाई उच्च प्राथमिकता राख्दै भवन निर्माण आचार संहिता अनुसार भवन निर्माण गर्न आवश्यक कार्य अधि बढाउने उचित प्रबन्ध मिलाएको छु । साथै भवन, सडक निर्माण गर्दा DPR अनुसार गर्नु पर्ने व्यवस्था मिलाएको छु । गाउँपालिकाको भवन तथा वडा कार्यालयहरुका भवन निर्माण कार्य यसै आर्थिक वर्ष देखी सुरु गरिनेछ ।

सडकहरुको स्तरउन्नती गर्दा अब उप्रान्त दीगो विकासको अवधारणा अनुसार सडकको नाली, साईटवाल, ग्राभेल, हिमपाईप समेतको आधारभूत कुराहरु समेटेर मात्र स्तरउन्नती गरिने छ। अनावश्यक सडक विस्तार गरिने छैन। आगामी आर्थिक वर्षमा तयार गरिने जुनसुकै योजना/परियोजना/आयोजनाको DPR निर्माण गर्नु पूर्व त्यसको संभाव्यता अध्ययन नगराई DPR तयार गरिने छैन र DPR भईसकेका योजना/परियोजना/आयोजना लाई पुर्ण कार्यन्वयन गरिनेछ। पाँचपोखरी पर्यटन मार्ग, हिमाली पाँचपोखरी चक्रपथ, मुख्य सडक कोरिडोर, आमायाड्री पर्यटन मार्ग जस्ता महत्वपुर्ण सडक निर्माण कार्यको लागी आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु।

७. वन तथा वातावरण, जडिबुटी र भुसंरक्षण

यस क्षेत्रभित्रका वन तथा वन्यजन्तु संरक्षणका गर्नका लागि घरभित्रको र बाहिरको स्वच्छ वातावरण कायम राख्ने, सार्वजनिक खाली जग्गा र सडकको दायाँ बायाँ स्थानमा वृक्षारोपण कार्यक्रम, यस भेकमा रहेका जडिबुटीहरु संरक्षण एवं व्यवस्थित रुपमा संकलन, प्रवन्ध र जडिबुटी प्रशोधनका लागी आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु।

सभाका सम्मानीत अध्यक्ष तथा माननीय सदस्यहरु,

८. सहकारी कार्यक्रम

यस गाउँपालिका भित्र अलग अलग रुपमा संचालन रहेका सबै सहकारीको पुँजी एकीकृत गरी व्यवस्थित रुपमा परिचालन गर्दै यस क्षेत्रको आर्थिक विकासमा बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु। एक वडा एक बचत तथा ऋण सहकारी संस्था/कृषि सहकारी, गरीबी निवारणद्वारा संचालित आर्थिक गतिविधिहरु कृषि सहकारी मार्फत सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाउदै यसलाई विशेष जोडका साथ प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमलाई थप व्यवस्थित गर्न कार्यविधि बनाई निर्माण दस्ता तयार गरी सार्वजनिक निर्माणमा परिचालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। सहकारी व्यवस्थापक तथा कर्मचारीलाई क्षमता विकास सम्बन्धी तालिमको व्यवस्था, सहकारीको सफ्टवेयर संचालन सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रमको लागी रु १५ लाख विनियोजन गरेको छु।

९. सूचना तथा संचार र सुशासन

सूचना तथा संचारलाई विकासको संवाहकको रुपमा लिएको छु। यस गाउँपालिकाको विकास निर्माण लगायत सार्वजनिक सरोकारका सबै विषयहरु प्रति सम्बन्धीत सबै पक्षहरु सुसूचित हुन पाउने कुराको सुनिश्चित गरेको छु। ८ वटा वडामा इन्टरनेटमा पहुँच, कार्यपालिकाका सदस्य तथा कर्मचारीलाई सूचनाको हक सम्बन्धी तालिम, गाउँपालिकाको बार्षिक प्रोफाईल/बुलेटिन निर्माण, अनलाईन पत्रिका संचालन जस्ता कार्यक्रम र त्यसै गरी सुशासनलाई सूचना तथा संचारको माध्ययमबाट थप मजबुत बनाउदै नागरिकमा सुशासनको अनुभुति हुने व्यवस्थाका लागी रु २० लाख विनियोजन गरेको छु।

सभाका सम्माननीय अध्यक्षज्यू तथा माननीय सदस्यज्यूहरु,

१०. संस्कृति तथा पर्यटन

‘पाहुना हाम्रो साथी कार्यक्रम’ भन्ने मुल नाराका साथ पर्यटकीय आर्कषणलाई बढाउन तथा यस क्षेत्रका विभिन्न प्रशिद्ध धार्मिक ऐतिहासिक, सांस्कृतिक सम्पदाहरुको संरक्षण प्रवर्द्धन र विकास गर्दै यस क्षेत्रमा आउने आन्तरिक एवं बाह्य पर्यटकको बसाई, सुविधा र आवागमनलाई सहज बनाउन होमस्टे संचालन तालिम अनुदान, पर्यटकिय स्थलमा सूचना बोर्ड, पर्यटन GPS ट्र्याक रुट निर्माण, सांस्कृतिक संरक्षण (तामाङ नाच, भाँक्री नाच, ह्याल्मो नाँच, पञ्चेबाजा, खैजेडी भजन प्रर्दशन) जस्ता विभिन्न कार्यक्रमहरु संचालन गर्नका लागि रु २५ लाख विनियोजन गरेको छु ।

११. न्याय सम्पादन

यस गाउँपालिकाको न्यायिक समितिको अधिकार क्षेत्रभित्र पर्ने विषयहरुमा छिटो छरितो र सहज ढंगबाट न्याय सम्पादन गरी सर्वसाधारणमा न्यायको प्रत्यक्ष अनुभूति दिलाउन परामर्श कक्ष व्यवस्थाका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु । साथै वडा वडाहरुमा रहेका सामुदायिक मेलमिलाप केन्द्रलाई स्थानीय मेलमिलापमा उत्प्रेरित गर्न तथा त्यस सम्बन्धी कार्यक्रम गर्न रु १५ लाख विनियोजन गरेको छु ।

१२. सामाजिक सेवा तथा समावेशी प्रवर्द्धन कार्यक्रम (लक्षित वर्ग)

सामाजिक बन्चितिमा परेका जातजाती, महिला अपाङ्ग, दलित, बालबालिका तथा विभिन्न दृष्टिकोणबाट पछि परेका, मूलप्रवाहमा आउन नसकेकालाई अलग अलग समूह बनाई आफैले आफ्नो लागि निर्णय गर्न पाउने अधिकार प्रदान गर्न उपयुक्त कार्यक्रम गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु, यसका लागि रु ३६ लाख विनियोजन गरेको छु ।

१३. खेलकुद

“खेल नै स्वस्थ जिवन हो” भन्ने मुलनाराका साथ विभिन्न खेलकुदका माध्यमबाट गाउँपालिकाको पहिचानलाई स्थापित गर्न खेलकुद विकास र त्यसमा युवा परिचालनको माध्यमबाट यस क्षेत्रलाई अधि बढाउन आवश्यक प्रबन्ध मिलाएको छु । विशेष गरी पाँचपोखरी हाफ म्याराथनको माध्यमबाट यस क्षेत्रलाई राष्ट्रिय तथा आन्तराष्ट्रिय स्तरमा चिनाउदै प्रतियोगितालाई पर्यटकीय आर्कषणको रुपमा अधि बढाउन तेस्रो पाँचपोखरी हाफ म्याराथन दौड प्रतियोगिता र अन्य खेल प्रतियोगिताको लागि रु ३२ लाख विनियोजन गरेको छु ।

१४. आर्थिक विकास युवा लक्षित अनुदान कार्यक्रमहरु

यस गाउँपालिकाको रोजगार प्रवर्द्धनका लागि ब्यवसायिक क्षेत्रमा लाग्न चाहने यूवाहरुलाई आधारभूत तालिम, सहयोग र अवलोकन भ्रमणको समेत ब्यवस्था मिलाउन र खेर गइरहेको श्रमलाई उत्पादनमा जोड्न हाते सिपमुलक लघु उद्यम कार्यक्रम सञ्चालन गर्नका लागि गाउँपालिका विभिन्न स्थानमा युवालक्षित साना घरेलु उद्योगहरु जस्तै अचार उद्योग, पाउँ जस्ता साना तथा मझौला घरेलु उद्योग स्थापना गर्न आंशिक अनुदान

बजेट व्यवस्था गरी प्रोत्साहन गर्न पालिकामा उत्पादित वस्तुहरुको बजारिकरणमा समेत सहयोगका लागि रु ३० लाख विनियोजन गरेको छु ।

१५. कर

कर योग्य सबै कारोवारलाई करको दायरामा ल्याउने र कर प्रतिको करदाताको दायित्व र कर्तव्य बारेमा स्थानीय संचार माध्ययममा करदातालाई सुसूचित गरिनेछ । करका दरहरु मैले अनुसूचिमा उल्लेख गरेको छु ।

सभाका सम्माननीय अध्यक्षज्यू तथा माननीय सदस्यज्यूहरु,

१. आगामी आर्थिक वर्षको बजेटका उद्देश्यहरु

- क) उत्पादकत्व र उत्पादन वृद्धि गरी उच्च आर्थिक वृद्धि हासिल गर्ने,
- ख) गाउँपालिका विकास निर्माणका लागि लगानी प्रवर्द्धन गर्ने,
- ग) आर्थिक क्रियाकलापको विस्तार गर्ने, आय र रोजगारी वृद्धि गरि गरिवी न्युनिकरण गर्ने,
- घ) अवसरको सृजना, क्षमता अभिवृद्धि र सामाजिक संरक्षण कायम गर्ने
- ड) पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँपालिकाका जनताहरुलाई गुणस्तरीय सामाजिक सेवाहरु उपलब्ध गराउने ।

२. प्राथमिकताका क्षेत्रहरु

- क) सडक र स्थानीय पुर्वाधारहरु
- ख) शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी र सरसफाई
- ग) कृषि, पर्यटन, उद्योग, वन र सिचाई
- घ) जनसहभागिता सहितको जल विद्युत उत्पादन
- ड) भूकम्पपछीको पुनर्निर्माण
- च) सेवाप्रवाह, सुशासन र भ्रष्टचार नियन्त्रण
- छ) युवा तथा खेलकूद
- ज) लक्षित वर्ग

सभाका सम्माननीय अध्यक्षज्यू तथा माननीय सदस्यज्यूहरु,

म अब आगामी आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को नीति तथा कार्यक्रम कार्यन्वयन को लागी बजेट विनियोजन र स्रोत अनुमान प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु ।

१ आगामी आर्थिक वर्षको नीति तथा कार्यक्रम कार्यन्वयन गर्न रु ४८ करोड ८९ लाख ११ रुपैया रकम विनियोजन गरेको छु ।

मैले गत आर्थिक वर्ष २०७४।०७५ को आय व्यय र चालु आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ को संशोधित अनुमान र आगामी आर्थिक वर्ष २०७६।०७७ को प्रस्तावित आय व्यय यस पुस्तकमा उल्लेख गरेको छु

प्रस्तुत बजेट तर्जुमा गर्दा मार्गदर्शन दिनुहुने माननीय सदस्यज्यूहरु, राजश्व परामर्श समिति, राजश्व प्रक्षेपण श्रोत अनुमान तथा बजेट सिमा निर्धारण समिति, कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा समिति, विषयगत

समितिका पदाधिकारीहरु तथा सम्पूर्ण बजेट निर्माण गर्ने कार्यमा सामेल भई सहयोग गर्ने गाउँ क्षेत्रमा क्रियाशिल राजनितिक दलका प्रमुख तथा प्रतिनिधिहरु, पूर्व जनप्रतिनिधिहरु, गाउँपालिकाका प्रमुख राजनीतिक सल्लाहकार, लक्षित समूदायका प्रतिनिधिहरु, शिक्षक, बुद्धिजिवी, कर्मचारीहरु, समाजसेवी, पत्रकार, तथा यस गाउँपालिकाको आर्थिक सामाजिक विकासमा निरन्तर सहयोग पुऱ्याउने सबै करदाता लगायत सम्पूर्ण गाँउबासीहरुमा हार्दिक आभार प्रकट गर्न चाहन्छु।

आगामी वर्षको यो बजेट कार्यन्वयनमा सबै पक्षको पूर्ण सहयोग रहने अपेक्षा गरेको छु। साथै यस गाउँपालिका भित्र र बाहिर रहनु भएका सबै पाँचपोखरी थाङ्पालबासीलाई सवल, समृद्ध र न्यायपूर्ण नमूना गाउँपालिका निर्माणको यस महान यात्रामा सहभागी हुन आह्वान गर्दछु।

धन्यवाद !

सभाका सम्माननीय अध्यक्षजू तथा माननीय सदस्यजूहरु,

हामी संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र र स्थानीय तहमा रुपान्तरित र संस्थागत हुँदै गरेको भई सकेकाले यस पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँपालिकाको वार्षिक बजेट नीति तथा कार्यक्रम भएकाले गत आर्थिक वर्षको यर्थात आय व्यय अवगत गराउँदै म अब आर्थिक वर्ष २०७६।०७७ मा यस गाउँपालिका र विभिन्न निकायको अनुसूचीमाहरुमा उल्लेखित प्रस्तावित बजेटलाई अनुमोदनका लागि पेश गर्ने अनुमति चाहन्छु।

आ.व. २०७६/०७७ को आय व्याय विवरण				
आय		व्याय		रकम रु.
संघीय सरकार				
सर्शत अनुदान	१३५,४००,०००।०	सर्शत अनुदान खर्च (संघिय)		१३५४०००००।००
वित्तीय समानीकरण	११९,०००,०००।०	संघिय राजस्व बाँडफाँड सम्पुर्ण कार्यक्रम		८८१२९०११।००
राजश्व बाँडफाँड	८४,८००,०००।०	प्रदेश राजस्व बाँडफाँड सम्पुर्ण कार्यक्रम		१७१३४०००।००
रोयल्टी	३,३२९,०११।००	आन्तरिक आम्दानी तर्फका सम्पुर्ण कार्यक्रम		४५०००००।००
समपुरक कोष(जि.स.स.)	४२,०००,०००।०	प्रदेश वित्तिय समानीकरण तर्फका सम्पुर्ण कार्यक्रम		९८१५०००।००
प्रदेश सरकार		संघिय वित्तिय समानीकरण सम्पुर्ण कार्यक्रम तथा योजनाहरु		११९००००००।००
सर्शत अनुदान	२७९६८०००।००	सर्शत अनुदान प्रदेश		२७९६८०००।००
वित्तीय समानीकरण	९८१५०००।००	गत वर्षको मौज्दात तर्फका सम्पुर्ण कार्यक्रम तथा योजनाहरु		४७५३८०२०।५
राजश्व बाँडफाँड	१७१३४०००।००	समपुरक कोष प्रदेश		१०००००००।००
समपुरक कोष प्रदेश	१०००००००।००	समपुरक कोष गा.पा.		१०००००००।००
समपुरक कोष गा.पा.	१०००००००।००	समपुरक कोष (जि.स.स. गा.पा. साभेदारी)		४२००००००।००
आन्तरिक आय	४५०००००।००			
गत वर्षको मौज्दात	४७५३८०२०।४८			
जम्मा	५११४८४०३१।४८	जम्मा		५११४८४०३१।४८
सामाजिक सुरक्षा	४,६९,९७,०००।००	सामाजिक सुरक्षा		४,६९,९७,०००।००
गरीबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रम	४,९५,०००।००	गरीबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रम		४,९५,०००।००
स्थानीय शासन तथा सामुदायिक विकास कार्यक्रम	३,५९,९००।००	स्थानीय शासन तथा सामुदायिक विकास कार्यक्रम		३,५९,९००।००

संघीय राजश्व बाँडफाँड तर्फका कार्यक्रमहरू :

(क) चालु खर्चको विवरण :

सि. न	संकेत	खर्च शिर्षक	आ.व.२०७६/०७७ को प्रस्तावित रकम रु.
१.	२११११	तलब(स्थाई, कृषि, पशु, स्वास्थ्य का.स.)	१,६१,४४,०००।००
	२११३१	स्थानीय भत्ता	१०,००,०००।००
	२११३२	मंहगी भत्ता	२३,००,०००।००
	२११४१	अन्य भत्ता (वडा बैठक भत्ता)	२६,००,०००।००
	२११४१	अन्य भत्ता (गा.पा. बैठक भत्ता)	३६,४०,०००।००
	२११४२	पदाधिकारी सुविधा	५५,००,०००।००
	२११४२	पदाधिकारी सुविधा (कार्यपालिका सदस्य)	२,८८,०००।००
	२११२१	पोशाक	१०,००,०००।००
	२२१११	पानी तथा बिजुली	१,००,०००।००
	२२११२	संचार महसुल	१२,००,०००।००
	२१२१४	कर्मचारी कल्याण कोष	५,००,०००।००
	२८१४२	घर भाँडा	१०,००,०००।००
	२८१४३	सवारी साधन भाडा	१५,००,०००।००
	२८१४३	अन्य भाडा/ढुवानी भाडा	६,००,०००।००
	२२२११	ईन्धन पदाधिकारी	१२,००,०००।००
	२२२१२	ईन्धन कार्यालय प्रयोजन	१०,००,०००।००
	२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च	१०,००,०००।००
	२२२१४	बीमा तथा नविकरण खर्च	४,००,०००।००
	२२२२१	मर्मत सम्भार तथा संचालन खर्च	१०,००,०००।००
	२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री खर्च	६०,००,०००।००
	२२३१५	प्रोफाइल छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	१०,००,०००।००
	२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	१०,००,०००।००
	२२३१४	इन्धन अन्य प्रयोजन	१,००,०००।००
	२२४११	सेवा र परामर्श खर्च (डि.पी.आर.)	२५,००,०००।००
	२२४१९	अन्य सेवा शुल्क	८०,००,०००।००
		सूत्रको तालीम	२,०६,०००।००
	२२५११	पदाधिकारी तथा कर्मचारी, पञ्जीकरण तालीम	१०,००,०००।००

	पत्रकार तालीम	२,००,०००।००
२२५२२	सार्वजनिक सुनुवाइ खर्च	५,००,०००।००
२२५२२	कार्यक्रम खर्च	१५,००,०००।००
२२५२९	बिबिध कार्यक्रम खर्च	५,००,०००।००
२२५२२	गाउँ सभा खर्च	१२,००,०००।००
२२६११	अनुगमन मूल्यांकन खर्च	१०,००,०००।००
२२६१२	भ्रमण खर्च	२०,००,०००।००
२२७११	बिबिध खर्च	४५,००,०००।००
२२५२२	उत्कृष्ट कर्मचारी सम्मान	३,००,०००।००
	भैपरी आउने खर्च वडागत	८,००,०००।००
२७२१२	विपद् व्यवस्थापन कोष खाता	२०,००,०००।००
२२३११	लागर्चे युवा खेलकुद साम्रागी खरिद	५००००।००
२७२१२	वडा विपद् व्यवस्थापन लागर्चे (विपत कोष खाता गा.पा.)	४०००००।००
	जम्मा	७,६५,२८,०००।००
२. सामाजिक सेवा तथा समावेशी प्रवर्द्धन कार्यक्रम (लक्षित वर्ग)		
	महिला (सीपमूलक तथा जीविकोपार्जन कार्यक्रम)	८,००,०००।००
	आदिवासी जनजाती (सीपमूलक तथा जीविकोपार्जन कार्यक्रम, लोकसेवा तयारी कक्षा, संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम)	१०,००,०००।००
	पाँचपोखरी आईडल गायन तथा नृत्य प्रतियोगिता	
	जेष्ठ नागरिक भेटघाट तथा सम्मान कार्यक्रम	४,००,०००।००
	दलित (सीपमूलक तथा जीविकोपार्जन कार्यक्रम)	६,००,०००।००
	बालबालिका (बालविवाह मुक्त बनाउनका लागि जनचेतना तथा सशक्तिकरण कार्यक्रम)	४,००,०००।००
	अपाङ्ग (जीविकोपार्जन तथा सीपमूलक कार्यक्रम)	४,००,०००।००
	महिला शसक्तिकरण (साबिक ९ वटा वडामा चेतनामुलक कार्यक्रम) बरुवा	१५००००।००
	बालबालिका पोषण सुधार (साबिक ९ वटा वडामा चेतनामुलक कार्यक्रम) बरुवा	५००००।००
	जम्मा	३८,००,०००।००
३. युवा तथा खेलकुद :		
	पाँचपोखरी म्याराथुन प्रतियोगिता	९,००,०००।००
	पाँचपोखरी कप फुटबल प्रतियोगिता गाउँपालिकास्तरीय	८,००,०००।००

	पाँचपोखरी क्रिकेट प्रतियोगिता गाउँपालिकास्तरीय खुल्ला	३,००,०००।००
	पाँचपोखरी भलिबल प्रतियागिता गाउँपालिकास्तरीय खुल्ला	२,००,०००।००
	पाँचपोखरी कराते प्रतियोगिता गाउँपालिकास्तरीय खुल्ला	२,००,०००।००
	राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय खेलका पदक विजेता खेलाडीलाई सहयोग	३,००,०००।००
	राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय खेलका पदक विजेता खेलाडीलाई सम्मान	२,००,०००।००
	पाँचपोखरी ब्याटमिन्टन प्रतियोगिता गाउँपालिकास्तरी खुल्ला	२,००,०००।००
	राष्ट्रपती रनिङ सिल्ड प्रतियोगिता विद्यालय स्तरीय	१,००,०००।००
	विविध खर्च, बैठक भत्ता (बैठकको खाना, खाजा)	१,००,०००।००
	जम्मा	३३,००,०००।००
४.	न्यायिक समितिको सचिवालय	
	न्याय सम्बन्धी सन्देशमुलक सूचना बोर्ड निर्माण २० वटा	१,४०,०००।००
	वडास्तरीय न्यायमा पहुँच विषयक तालिम ८ वटै वडा	२,६०,०००।००
	गा.पा. स्तरीय अन्तक्रिया कार्यक्रम मेलमिलाप केन्द्रका प्रतिनिधि सहित	६०,०००।००
	कार्यक्रम अनुगमन तथा तालिम भत्ता	६०,०००।००
	न्याय सम्बन्धी कार्य विधी निर्माण	३०,०००।००
	न्यायिक समितिको सचिवालय व्यवस्थापन(मेसिनरी सामान तथा फर्निचर) पुँजिगत	३,५०,०००।००
	जम्मा	९,००,०००।००
५.	सामुदायिक मेलमिलाप केन्द्र	
	वडास्तरमा मेलमिलाप सम्बन्धी जाचेतनामुलक कार्यक्रम सम्बन्धी तालिम	२,५०,०००।००
	मेलमिलाप सम्बन्धी वडास्तरमा स्टेशनरी	५०,०००।००
	मेलमिलाप सम्बन्धमा बैठक संचालन भत्ता	७२,०००।००
	प्रदेश राजश्व बाँडफाँड तर्फको कार्यक्रम	
	मेलमिलाप सम्बन्धी गा.पा. तथा मेलमिलाप सम्बन्धी अन्तक्रिया कार्यक्रम	२,००,०००।००
	विविध खर्च	२८,०००।००
	जम्मा	६,००,०००।००
६.	आर्थिक विकास युवा लक्षित अनुदान कार्यक्रमहरू	
	गलैचा उद्योग प्रवर्द्धन	५,००,०००।००
	राडी पाखी, बछु, श्यमा, (लागर्चे, भोटेनाम्लाङ, भोताङ, थाङपालकोट)	४,००,०००।००
	सैलुन व्यवसाय प्रवर्द्धन कार्यक्रम (गाउँपालिका केन्द्र र अन्य १ स्थान)	१,००,०००।००

		ब्युटिपारलर व्यवसाय प्रवर्द्धन (गाउँपालिका केन्द्र र अन्य १ स्थान)	१,००,०००।००
		चाउमिन, थुक्पा उद्योग	५,००,०००।००
		पाउरोटी, दुनोट, पाउँ, आईसक्रिम उद्योग	३,००,०००।००
		अचार उद्योग स्थापना	३,२०,०००।००
		मोटरसाईकल मर्मत केन्द्र (गाउँपालिका केन्द्र र अन्य २ स्थान)	३,००,०००।००
		पानीघट्ट सुधार अनुदान (दर्तावाल)	२,००,०००।००
		जडिबुटी उत्पादन तथा संकलन उद्योग	२,८०,०००।००
		जम्मा	३०,००,०००।००
७.	संस्कृती पर्यटन		
		होमस्टे संचालन तालिम अनुदान	४,००,०००।००
		पर्यटकिय स्थलमा सूचना बोर्ड	२,००,०००।००
		रक क्लाइमिड अध्ययन (छिम्ती भोताड)	१,५०,०००।००
		प्याराग्लाईडिड अध्ययन थाङपालकोट	१,५०,०००।००
		अन्तरपालिका पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम	३,००,०००।००
		पर्यटन GPS ट्रयाक रूट निर्माण	७,००,०००।००
		पाहुना हाम्रो साथी कार्यक्रम	२,००,०००।००
		साँस्कृतीक संरक्षण(तामाङ नाच, भाँक्री नाच, ह्याल्मो नाच, पञ्चेबाजा, खैजेडी भजन प्रदर्शन) कार्यक्रम	४,००,०००।००
		जम्मा	२५,००,०००।००
८.	सूचना तथा संचार		
		इन्टरनेटमा पहुँच (८ वटा वडा)	६,००,०००।००
		कार्यपालिकाका सदस्य तथा कर्मचारीलाई सूचनाको हक सम्बन्धी तालिम	५,००,०००।००
		गाउँपालिकाको वार्षिक प्रोफाईल/बुलेटिन निर्माण	५,००,०००।००
		अनलाईन पत्रिका संचालन	२,००,०००।००
		गाउँपालिकाको पहिचान/चिनारी हुने भिजुअल निर्माण	२,००,०००।००
		जम्मा	२०,००,०००।००
९.	सहकारी		
		सहकारी व्यवस्थापक तथा कर्मचारीलाई क्षमता विकास सम्बन्धी तालिम	५,००,०००।००
		सहकारी संस्था अनुगमन	५०,०००।००
		सहकारीको सप्टवयर संचालन सम्बन्धी	९,००,०००।००
		विविध खर्च	५०,०००।००
		जम्मा	१५,००,०००।००

१०.	शिक्षा	
	सहकर्ताको अनुदान थप अनुदान	१०९००००१००
	आधारभूत विद्यालय अनुगमन	२००००१००
	TFN अनुदान	१३२६०००१००
	HELP साथि अनुदान	६५००००१००
	श्री क्षेत्रपालेश्वरी प्राविधिक विद्यालय अनुदान	४०००००१००
	श्री जनहित आधारभूत विद्यालय	१९५०००१००
	श्री भीमविद्याश्रम माध्यमिक विद्यालय	३९००००१००
	श्री चण्डिका माध्यमिक विद्यालय	५२००००१००
	श्री भोताडदेवि माध्यमिक विद्यालय	२६००००१००
	श्री सातकन्यादेवि आधारभूत विद्यालय	१३००००१००
	श्री आधारभूत विद्यालय	१९५०००१००
	श्री चिलाउने माध्यमिक विद्यालय	२६००००१००
	श्री रैथाने माध्यमिक विद्यालय	२६००००१००
	श्री सातकन्या आधारभूत विद्यालय	१३००००१००
	श्री टालटुलेश्वरी आधारभूत विद्यालय	१३००००१००
	श्री सातकन्यामति माध्यमिक विद्यालय	३९००००१००
	श्री भोटेनाम्लाड माध्यमिक विद्यालय	७९५०००१००
	श्री गणेश आधारभूत विद्यालय	१९५०००१००
	श्री लागर्चे माध्यमिक विद्यालय	२६००००१००
	श्री नौलिङगेश्वरी आधारभूत विद्यालय	३९००००१००
आन्तरिक आम्दानीबाट संचालन हुने कार्यक्रमहरू :		
	आधारभूत तहसम्म मातृभाषा कक्षा /गोन्पा शिक्षा सञ्चालन अनुदान	६५००००१००
	वाल विकास केन्द्र थप अनुदान	१९७००००१००
	स्थानिय पाठ्यक्रम प्रकाशन	१०००००१००
	विद्यालय स्काउट	१०००००१००
	निजि शिक्षक पोशाक भत्ता अनुदान	६४००००१००
	विद्यार्थीहरूको व्यक्तित्व विकासको लागी रचनात्मक कार्यक्रम	१०००००१००
	क्षितिज सिकाई मेला	२०००००१००
	आधारभूत तह कक्षा परीक्षा सञ्चालन	१०००००१००
	नमुना विद्यालय अनुदान	२०००००१००
	उत्कृष्ट विद्यार्थी सम्मान कक्षा ८ र SEE	१०००००१००

	प्र.अ प्रोत्साहन भत्ता	२०४९००।००
	मा.वि. विद्यालय अनुगमन	८००००।००
	छात्रवृत्ति म्यूचियल फन्ड अनुदान	३०००००।००
	प्राविधिक शिक्षा अध्ययन छात्रवृत्ति (कृषि, पशु तथा वन उच्च शिक्षा)	२०००००।००
	शिक्षक तालिम	२०००००।००
	शिक्षक दिवस	१०००००।००
	विविध	५५१००।००
	रोयल्टीबाट खर्च हुने कार्यक्रमहरू :	
	विविध	४४९००।००
	आवासिय छात्रवृत्ति (लाँके)	१४७१००।००
	उत्कृष्ट शिक्षक सम्मान	५००००।००
	शैक्षिक क्यालेन्डर	५००००।००
	जम्मा	१,२७,०००,००।००
११.	कृषि :	
	कृषि तालिम कार्यक्रम	१०००००।००
	गाउँपालिका स्तरिय कृषक संञ्जाल गठन तथा परिचालन	१०००००।००
	कार्यक्रम अनुगमन	१०००००।००
	गाउँपालिका केन्द्रमा अर्गानिक तरकारी खेती मोडल फार्म संञ्चालन	८०००००।००
	कृषि मेशिनरी ५० प्रतिशत अनुदानमा वितरण कार्यक्रम (पुँजिगत)	६०००००।००
	कृषि भ्रमण कार्यक्रम	४०००००।००
	मांगमा आधारित कृषि कार्यक्रम च्याउ, खेती, तरकारी खेती,मौरी पालन, माछापालन, सम्बन्धि कार्यक्रम	६०००००।००
	विभिन्न तरकारीका भिनिकीट तथा सिड कीट वितरण कार्यक्रम १०० प्रतिशत अनुदान	३०००००।००
	कृषि सामाग्री ढुवानी खर्च	३७०११।००
	प्रदेश वित्तीय समानीकरण तर्फको कार्यक्रमहरू :	
	कृषि सामाग्री ढुवानी खर्च	६३०००।००
	कृषि संग सम्बन्धित विभिन्न दिवस कार्यक्रम	५००००।००
	माटो परिक्षण कार्यक्रम	३३००००।००
	कृषि विकास शाखा बैठक खर्च	१०००००।००
	मसला बाली सम्बन्धि कृषि कार्यक्रम लसुन, प्याज,अदुवा वेसार, खेती विस्तार	५०००००।००

		कार्यक्रम प्रचार प्रसार खर्च	१०००००।००
		इन्धन खर्च	२००००।००
		उन्नत खाद्यन्न बाली बीउ विजन धान, मकै, गहुँ वितरण ७५ प्रतिशत अनुदानमा वितरण	१००००००।००
		विभिन्न फलफुल तथा मसला बालिका विरुवा वितरण कार्यक्रम ५० प्रतिशत अनुदान	६०००००।००
		५० प्रतिशत अनुदानमा पकेट क्षेत्र कार्यक्रम प्रति कार्यक्रम (किवी लांगर्चे, २ लाख ५० हजार, अलैची थाङ्पालघाप, २ लाख ५० हजार, चिया बाँसखक २ लाख ५० हजार, आलु भोताड, २ लाख ५० हजार, मुला थाङ्पालकोट १ लख ५० हजार का दरले खर्च गरिनेछ	११५००००।००
		भुक्ष्य न्युनिकरणका लागि बाँस, निगालो अम्रिसो खेती विस्तार कार्यक्रम	३०००००।००
		टिमुर तथा जडीबुटी खेती विस्तार कार्यक्रमका लागि विरुवा वितरण ५० प्रतिशत अनुदानमा	१०००००।००
		तरकारी नर्सरी व्यवस्थापन कार्यक्रम	२०००००।००
		वन्यजन्तुबाट वाली संरक्षण कार्यक्रम	१०००००।००
		कृषि तथा फलफुलका विरुवा खरिद लागर्चे	४७५०००।००
		जम्मा	८१२५०११।००
१२.	पशु सेवा :		
		युवा लक्षित व्यवसायिक पशुपालनमा अनुदान	४००,०००।-
		बाखाको खोर सुधार कार्यक्रम ४ जनालाई मात्र	२००,०००।-
		महामारीजन्य रोग नियन्त्रणका लागि खोप कार्यक्रम	१००,०००।-
		पशु औषधि खरीद कार्यक्रम	५००,०००।-
		मेशिनरी औजार तथा ल्याब संग सम्बन्धित सामाग्री खरीद	१००,०००।-
		कर्मचारीको लागि तालिम कार्यक्रम	७०,०००।
		ग्रामिण पशु स्वास्थ्य कार्यकर्ताहरुलाई तालिम	३०,०००।-
		सम्पूर्ण कार्यक्रमको ढुवानी खर्च	१,१५०००।-
		बैठक खर्च	१००,०००।-
		सम्पूर्ण कार्यक्रमको अनुगमन कार्यक्रम	१००,०००।-
		डेरी प्रबर्दन कार्यक्रम	१००,०००।-
		कृत्रिम गर्भाधान कार्यक्रम	५००,०००।
		पशु स्वास्थ्य शिविर	२००,०००।-
		पशु विमा कार्यक्रम(याक चौरीमा)	१८५,०००।-
		पशुपालन सम्बन्धि तालिम (समह तथा अगुवा कृषक)	२५०,०००।-

	व्यवसायिक पशुपालन अभिमुखिकरण भ्रमण कार्यक्रम	४००,०००।-
	व्यवसायिक मासु पसल सुधार कार्यक्रम	२००,०००।-
	पशु आहारा सेवा कार्यक्रम	२००,०००।-
	याक/चौरी व्यवसाय प्रबर्द्धन कार्यक्रम	७००,०००।-
	विविध खर्च	५०,०००।-
	पशु स्वास्थ्य कार्यक्रम भ्याक्सिन थाडपालघाप	१०००००। -
	जम्मा	४६,०००००।००
१३.	स्वास्थ्य	
	औषधि, Vaccine, सामग्री ढुवानी(ढुवानी र भ्रमण खर्च)	१०००००।००
	स्वास्थ्य संस्था / कार्यक्रम अनुगमन	२७०००।००
	संघीय वित्तीय समानीकरण तर्फ :	
	स्वास्थ्य संस्था / कार्यक्रम अनुगमन	७३०००।००
	गर्भवती जांच प्रोत्साहन(चौथो महिनामा गर्भवती परिक्षण गराउन आएमा)	१५००००।००
	स्वास्थ्य कर्मी मार्फत घरमा नै सुत्केरी जांच सेवा (तेस्रो र सातौं दिनमा) यातायात खर्च	२०००००।००
	सुरक्षित प्रसूति सेवा को लागि निशुल्क AMBULANCE सेवा	११०००००।००
	गर्भवती महिलाहरुलाई ३ महिनाको लागि क्याल्सियम(CALCIUM) चक्की वितरण	२५००००।००
	Birthing Centre मा प्रसूति सेवा लिने सुत्केरीलाई पोषण(१ क्रेट अण्डा सहित पोषिलो खानेकुरा)वितरण	२७००००।००
	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका प्रोत्साहन ८००।-प्रति महिना(आमा समुहको बैठक र मासिक समिक्षामा उपस्थितिको आधारमा)	६९१२००।००
	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाको मासिक समिक्षा बैठकमा खाजा खर्च	१०००००।००
	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाको सम्मानजनक बिदाई (१० जनालाई)	२०००००।००

	स्वास्थ्य संस्थाहरुमा निशुल्क स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्नको लागि औषधि खरिद	१९००००००
	चिकित्सक सहितको निशुल्क स्वास्थ्य शिबिर संचालन	५०००००००
	सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरणको दिनमा निशुल्क स्वास्थ्य परिक्षण/उपचार(पारिश्रमिक र औषधि)	३०००००००
	बिध्यालय नर्स कार्यक्रम(१ बिध्यालय मा)	५०००००००
	स्वास्थ्य सम्बन्धि समिक्षा कार्यक्रम खर्च (मासिक,अर्धवार्षिक,वार्षिक समिक्षामा खाजा,भत्ता)	१९९००००००
	बिध्यालयमा स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रम संचालन	७५००००००
	बिध्यालयहरुमा पत्रु खाना(Junk Food)निषेध कार्यक्रम संचालन एवं पोषणको कुना(Nutrition Corner) स्थापना	५०००००००
	बाह्य खोप केन्द्र र गाउँघर क्लिनिक संचालन यातायात खर्च	२६००००००
	पूर्ण खोप सुनिश्चितता को लागि सर्वेक्षण/घोषणा कार्यक्रम	८०००००००
	२४ सै घण्टा प्रसुती सेवा प्रदान गर्न Birthing Centre मा कार्यरत Nursing Staff लाई प्रोत्साहन	४३२००००००
	स्वस्थ बच्चा प्रतियोगिता र पोषणको कुना(Nutrition Corner) स्थापना	१०००००००
	जुम्ल्याहा बच्चाको आमालाई पोषण भत्ता	५०००००००
	खुडे जन्मिएका तथा कुपोषित बच्चाहरुको उपचारका लागि यातायात खर्च	५०००००००
	स्वास्थ्य आमा समुह पुनर्जागरण कार्यक्रम(साबिकको वडाहरुमा)	१०००००००
	स्वास्थ्य संस्था अनुदान(स्वास्थ्य चौकी रु,३०,००० र सा.स्वा.ई.२०,०००)	२८००००००

		स्वास्थ्य संस्थालाई संचार खर्च	२००००१००
		स्वास्थ्य सम्बन्धि रेडियो कार्यक्रम संचालन	१५००००१००
		स्वास्थ्य सम्बन्धि तालिम (स्वास्थ्य कर्मी र म.स्वा.स्वयं.से.)	५०००००१००
		२४ सै घण्टा प्रसुती सेवा प्रदान गर्न Birthing Centre को लागि Nursing कर्मचारी ब्यबस्थापन	१५४२८००१००
		साझेदारी संस्थाको सहयोगमा आवश्यकता अनुसार निशुल्क सेनीटरी प्याड (Sanitori Pyad) उत्पादन/वितरण कार्यक्रम	८०००००१००
		पूर्ण खोप प्रोत्साहन पुरस्कार भोटेनाम्लाड	५००००१००
		खुल्ला दिशामुक्त वडा घोषणा लागर्चे	१०००००१००
		जम्मा:-	११६५००००१००

(ख) पुँजिगत खर्च शीर्षकहरू :

		योजनाको नाम	वडा नं	रु हजारमा
१.	३११५१	सडक		
		तीन धारा जतन सडक	१	१४०००००१००
		चिन्डे मन्दीगाउँ देखी वडा कार्यालय जोड्ने सडक	१	१२०००००१००
		पाडसिड खोला जतन सडक	१	१४०००००१००
		डाले भञ्ज्याड याङ्ग्री सडक	२	१५०००००१००
		ग्याल्दर (खसे शेर्माथाड) सडक	२	१००००००१००
		मजुवा भोताड छिम्ती सडक	३	२२०००००१००
		गुन्सा रिड रोड	५	२९०००००१००
		लेखर्क थामडाँडा जोम्राड सडक	६	५०००००१००
		गाउँपालिका केन्द्र देखी धाप जोड्ने सडक	६	९०००००१००
		भोटेनाम्लाड मा.बि देखी घ्याडटोल सम्मको ग्राभेल	७	१००००००१००
		छ्युदिस्योड देखी खाती टोल लेसोटोल सडक निर्माण	७	१००००००१००
		लप्से देखी भोटेनाम्लाड जोड्ने सडक	८	१००००००१००

		आकस्मिक मर्मत संभार सडक गाउँपालिका		३०,००,०००।००
		वडागत :		
		चिन्डे जतन सडक मर्मत	१	२५००००।००
		तिपेनी याङ्गरी खोर सडक मर्मत	१	३५००००।००
		गाङ्खर्क बाङ्गदाङ्ग महिखर्क सुनचौर गाङ्ग्री मोटरबाटो निर्माण	२	१०००००।००
		सेर्माथाङ्ग साल्मे बोलगाउँ मो.बा. निर्माण	२	५०००००।००
		केरावारी सडक निर्माण	२	३०००००।००
		वडा कार्यालय दुर्साघ्याङ्ग खस्रे मो.बा. निर्माण	२	५०००००।००
		आमयाङ्ग्री पर्यटन क्षेत्र सुधार तथा गोरेटो बाटो निर्माण मर्मत	२	५०००००।००
		मजुवा-गोरपाङ्ग कृषि सडक	३	७०००००।००
		शाखा सडक स्तर उन्नती तथा व्यवस्थापन छिम्ती	३	५०००००।००
		थामडाँडा मोटरबाटो निर्माण	६	५०००००।००
		मुढे धाप डाँडा मोटरबाटो निर्माण	६	१०००००।००
		सोले चार घट्टे सडक	६	४०००००।००
		वडा कार्यालय लप्से नागीडाँडा सडक	६	४०००००।००
		सुनखानी ओडारे मोटर बाटो	६	२०००००।००
		खस्रेवालुवा कोलपाटो सडक	६	५०००००।००
		लागर्चे मावि अगाडीबाट वडा कार्यालय जाने गोरेटोबाटो सिडी निर्माण	६	१०००००।००
२.	३१११२	भवन निर्माण		
		गाउँपालिकाबाट		
		गाङ्खोर सामुदायिक भवन निर्माण	२	१०००००।००
		दुरसा घ्याङ्ग सामुदायिक भवन	२	४०००००।००
		बोलगाउँ स्वास्थ्य ईकाई	२	४०००००।००
		फ्याफुल्ला सामुदायिक सेवा भवन	३	१०००००।००
		रक्तमाला समुदायिक भवन	४	५०००००।००
		खलगाटार समुदायिक भवन	४	५०००००।००

	चिलाउने सामुदायिक भवन	४	५०००००००
	रैथान सिंगार गाउँ सामुदायिक भवन	४	५०००००००
	मानेखर्क चैते निर्माण	४	५०००००००
	सामुदायिक भवन निर्माण भोटेनाम्लाड	७	१२०००००००
	साबिक ५ नं. वडा सामुदायिक भवन निर्माण	८	१००००००००
	साबिक २ नं. वडा स्वास्थ्य ईकाई भवन निर्माण	८	५०००००००
	साबिक ३ नं. वडा भिमसेनथान मन्दिर निर्माण	८	४०००००००
	वडागत		
	वाल नव जिवन सामुदायिक भवन	१	८०००००००
	जन्तरटोल सामुदायिक भवन	१	५०००००००
	पुजारी टोल सामुदायिक भवन	१	५०००००००
	भिमसेन स्थान मन्दिर निर्माण साबिक २ नं	१	५०००००००
	चिहान पाटी निर्माण(भिरकुना,ठुलोघर,सेप्टोल)	१	४५००००००
	मावली देवी टोल दिची व्यवस्थापन	१	१५००००००
	वडा कार्यालय भवन मर्मत	१	१०००००००
	ज्यो उर्गेन पेमा छोलिङ गुम्बा निर्माण	२	५०००००००
	शिव तथा कृष्ण मन्दिर निर्माण	२	५०००००००
	कौशल सामुदायिक भवन	३	५०००००००
	छिपार च्यानघर निर्माण	३	३०००००००
	लार्के स्वास्थ्य आमा समुह भवन निर्माण	३	३०००००००
	मिगाउँ सामुदायिक भवन निर्माण	३	७०००००००
	यासा मामसाड सामुदायिक भवन	३	५०००००००
	मण्डला सामुदायिक भवन तला थप	४	२०००००००
	२ नं कोट गाँउ सामुदायिक भवन निर्माण	४	२०००००००
	बस्नेत टोल सामुदायिक भवन निर्माण	४	२०००००००
	रक्तमाला सामुदायिक भवन निर्माण	४	२०००००००
	रैथाने सिंगार गाँउ सामुदायिक भवन निर्माण	४	२०००००००
	खलंगाटार सामुदायिक भवन निर्माण	४	२०००००००

		नागिध्याङ सामुदायिक भवन निर्माण	४	२०००००००
		चिलाउने सामुदायिक भवन निर्माण	४	३०००००००
		मानेखर्क टोल सुधार सामुदायिक भवन निर्माण	४	६०००००००
		सेतीदेवी मन्दिर निर्माण	४	१०००००००
		सियो चर्च निर्माण	४	१०००००००
		संग्रालय भवन निर्माण	५	३००००००००
		सामुदायिक भवन निर्माण धाप साबिक २ ३	६	६५००००००
		लेखर्क चौर पाहुना घर निर्माण	६	४७५०००००
		सानो च्यान पाटी निर्माण	७	३०००००००
		ग्रोबे च्यान पाटी घर निर्माण	७	३०००००००
		भोडसार खोला चिहान पाटी	७	३०००००००
		बृद्धाश्रम मर्मत सुधार तिपेनी	७	५०००००००
		क्षेत्रपालेश्वरी मन्दिर देबि थान निर्माण	७	४०००००००
		शिव मन्दीर निर्माण	८	२०००००००
		कृष्ण मन्दीर निर्माण लागर्चे	८	२०००००००
		पाल्चोकी मन्दीर निर्माण लप्से	८	१०००००००
३.	३११५९	अन्य सार्वजनिक निर्माण		
		गाउँपालिका		
		साबिक २ मसानघाट निर्माण	४	५०००००००
		जोरन टोल घटे डाँडा पुर्वाधार	४	५०००००००
		गोल्मेश्वरी आ.वी भौतिक पुर्वाधार	६	९०००००००
		साबिक ४ नं. वडा मसानघाट निर्माण	६	६०००००००
		स्वास्थ्यचौकी पर्खाल निर्माण	६	३०००००००
		वडागत		
		पर्यटन प्रबद्धनका सूचना बोर्ड निर्माण बाँसखर्क	१	१०००००००
		१ न वडा कार्यालय चौतारी निर्माण	१	८०००००००
		श्री सातकन्या आधारभूत विद्यालय घेरावार निर्माण	३	२०००००००
		देविथान मन्दिर घेरावार	४	१०००००००

		वडा कार्यालय मर्मत संभार	४	१५००००।००
		रैथाने मन्दिर गजुर सुन लेपन	४	१०००००।००
		श्री कुम्भेश्वरी आधारभूत विद्यालय (पर्खाल निर्माण)	५	५०००००।००
		श्री सातकन्यामती माध्यामिक विद्यालय(पर्खाल निर्माण)	५	५०००००।००
		पशुपती मन्दिर घेरावार	६	३०००००।००
		महादेव खोला दशनामी घाट	७	३५००००।००
		तिपेनी चर्पी सफट्टीट्यांकी	७	१०००००।००
		सरस्वती आवि मर्मत सुधार	८	५००००।००
		लागर्चे मावि मर्मत संभार	८	५००००।००
४.	३११५४	तटबन्ध तथा बाँध निर्माण		
		साबिक २ नं. वडा आडे पहिरो नियन्त्रण	८	११०००००।००
		लार्के पहिरो नियन्त्रण	३	३०००००।००
		सल्लेरी डाँडा नयाँ पहिरो मर्मत साबिक ५	६	१०००००।००
		कुन्था जग्गा पहिरो नियन्त्रण	७	३०००००।००
		बाल सुधार आ.बि पहिरो नियन्त्रण	७	३०००००।००
		धारा खोला पहिरो नियन्त्रण नेवार टोल	७	४०००००।००
५.	३११५६	खानेपानी संरचना निर्माण		
		खानेपानी तथा सरसफाई संरचना निर्माण	गा.पा.	२०,००,०००।००
		एक घर एक धारा खानेपानि	४	१५००००।००
		जिमल कुवा खानेपानि मर्मत	७	१०००००।००
		बोम्बो टोल खा.पा मर्मत	७	१०००००।००
		थापा धारा खा.पा मर्मत	७	१५००००।००
		सार्की टोल खा.पा मर्मत	७	१५००००।००
		काफले टोल खा.पा मर्मत	७	२०००००।००
		कोलपाटो ढुङ्गे खानेपानी मर्मत	८	१५००००।००
६.	३११५५	सिंचाई संरचना निर्माण		
		सिंचाई संरचना निर्माण	गा.पा.	३५,००,०००।००
		साबिक २ नं. वडा गुठकुलो मर्मत	६	६०००००।००

		खरु खोला गोण्डेम्राड सिंचाई	१	१५००००००
		घट्टेमुहान कुलो मर्मत	६	२०००००००
		सान्दे खोल्सा छेपारे बिसौना सिंचाई कुलो मर्मत	६	२५००००००
		गोगाने पुच्छार कुलो मर्मत	६	२०००००००
		अर्चले बुर्के सिंचाई कुलो	६	२०००००००
७.	३१११४	जग्गा विकास कार्य		
		रैथाने मा .वी विद्यालय मर्ज जग्गा खरीद	४	१००००००००
		आमदुर्गे खेलमैदान निर्माण	६	२०००००००
८.	३१११२	जिल्ला समन्वय समितिको समपुरक योजनाहरू (६०/४०)		
		गाउँपालिका भवन निर्माण		
		जि.स.स. अनुदान (६०%)	२,७०,००,०००००	
		गा.पा. योगदान (४०%)	१,८०,००,०००००	
		जम्मा		४,५०,००,०००००
		स्वास्थ्य चौकी भवन निर्माण गुन्सा		
		जि.स.स. अनुदान (६०%)	५०,००,०००००	
		गा.पा. योगदान (४०%)	३३,३३,३३३००	
		जम्मा		८३,३३,३३३००
		७ नं. वडा कार्यालय भवन निर्माण भोटेनाम्लाड		
		जि.स.स. अनुदान (६०%)	४०,००,०००००	
		गा.पा. योगदान (४०%)	२६,६६,६६७००	
		जम्मा		६६,६६,६६७००
		लागर्चे मा.वि. भवन निर्माण		
		जि.स.स. अनुदान (६०%)	३०,००,०००००	
		गा.पा. योगदान (४०%)	२०,००,०००,००	
		जम्मा		५०,००,०००००
		महायान बुद्धिष्ट खानेपानी बाँसखर्क		
		जि.स.स. अनुदान (६०%)	२०,००,०००००	
		गा.पा. योगदान (४०%)	१३,३३,३३३००	

		जम्मा	३३, ३३, ३३३१००
	३११५६	परियार टोल खानेपानी लागर्चे	
		जि.स.स. अनुदान (६०%)	१०,००,०००।००
		गा.पा. योगदान (४०%)	६,६६,६६७।००
		जम्मा	१६,६६,६६७।००
९.	समपुरक कोष गाउँपालिका पुर्बाधार निर्माण		१,००,००,०००।००
१०.	३११५३	विधुत संरचना	
		विधुत निर्माण स्याले थले (गा.पा.कार्यालयबाट)	६ ३५००००।००
		लाके विधुत (गा.पा. कार्यालयबाट)	३ १०००००।००
		लागर्चे विधुतिकरण साबिक १, ९ सम्म मर्मत सुधार(गा.पा. कार्यालयबाट)	८ ३०००००।००
		उर्जा (गा.पा.कार्यालयबाट)	११,७२,०००।००
	गत आ.व. को मौज्दातबाट :		
११.	३१११५	फर्निचर तथा फिक्चर्स	
		फर्निचर गा.पा.	५०००००।००
		लागर्चे स्वास्थ्य चौकी फर्निचर (गा.पा. कार्यालयबाट)	८ ७५०००।००
१२.	३११२२	मेशिनरी तथा औजार	
		लुगा पेल्ले मेशिन खरिद (गा.पा. कार्यालयबाट)	५ १०००००।००
		कम्प्युटर खरिद डेक्सटप (गा.पा. कार्यालयबाट)	१ ७००००।००
		मेशिनरी औजार खरिद गा.पा.	२५,००,०००।००
		स्वास्थ्य चौकी बर्थिङ सेन्टर औजार उपकरण खरिद	६ २०००००।००
		पाईप खरिद लप्से (गा.पा. कार्यालयबाट)	८ २५००००।००
१३.	३११७१	पुँजिगत सुधार खर्च	
		गा.पा. केन्द्र मा तरकारी संकलन केन्द्र स्थापना	५०००००।००
		विद्यालय मर्मत संभार (गा.पा. कार्यालयबाट)	५०००००।००
		ब्याटमिन्टन कोर्ट निर्माण	१०००००।००
		वन तथा वातावरण	१०,००,०००।००
		प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	१५,००,०००।००

१४.	गाउँपालिकाबाट विनियोजित योजना	
	गाउँपालिकाको ब्रोसर छपाई	५००००००
	नागीथामडाँडा प्रचार प्रशार सामाग्री छपाई	५००००००
	सवारी साधन खरिद	४०,००,०००००
	गाईपाईले टार गुन्सा मोटर बाटो मर्मत (गोल्मेश्वरी आ.वि. रू. ५,००,०००००, नवराज घर अगाडी नाला निर्माण रू. ५,००,००००० र बैंक अगाडी सडक मर्मत रू. ५,००,०००००)	१५,००,०००००
	गाईपाईले टार गुन्सा मोटरबाटो मर्मत (चौतारी पहिरो नियन्त्रण)	२०,००,०००००
	गा.पा. चोक देखी गा.पा. टुस भवन मोटरबाटो मर्मत	४,००,०००००
	गा.पा. कार्यालयको चौर, पर्खाल, गेट, घेरावार	२०,००,०००००
	रेडियो मेलम्चीको भवन निर्माण सहयोग	१,००,०००००
	महिला आत्म निर्भताको भवन निर्माण सहयोग	१,००,०००००
	उत्कृष्ट वडा कार्यालय पुरस्कार पहिला र दोस्रो हुनेलाई (एक लाख पचास हजार र एक लाख मात्र ।)	२,५५,६४५।४८
	उपभोक्ता समिति पुरस्कार	२,००,०००००
	ढुकफुमा टुस निर्माण	४,००,०००००
	खलंगाटार पाउना घर निर्माण थाङ्पालकोट	३,००,०००००
	बर्जेटोल पाहुना घर निर्माण	८,००,०००००
	मानेखर्क अस्पताल देखी डाँडाटोल मोटरबाटो निर्माण	२,००,०००००
	गाउँपालिका केन्द्र जग्गादाता सम्मान	५,००,०००००
	द्वन्द्व प्रभावित परिवारलाई सहायता	४,६९,०००००
	मूल खातामा जम्मा भएको धरौटी रकम धरौटी खातामा फिर्ता	९,१८,३७५।००
	सडक निर्माण क्रमागत	१,८०,००,०००००
	भवन निर्माण क्रमागत	३५,००,०००००
	जम्मा	३,५७,४३,०२०।४८

संघीय शसत अनुदान अर्न्तगत विनियोजन कार्यक्रमहरू

१. चालु कार्यक्रमहरू

ख.सि.नं	कार्यक्रमको नाम	स्रोत	स्रोतको प्रकृति	विनियोजित रकम
३०८००१०४	राष्ट्रिय ग्रामिण तथा नविकरण उर्जा कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	१,२६५,०००।००
३१२०११०५	केन्द्रीय प्रयोगशाला कार्यक्रम			
	माटो परिक्षण गरी माटो सुधारका लागि सामाग्री/प्रविधि वितरण/हस्तान्तरण	नेपाल सरकार	नगद	२००,०००।००
	भकारो सुधार कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	३००,०००।००
३१२०११११	समुदाय व्यवस्थित सिंचित क्षेत्र कार्यक्रम(कृषि)			
	कृषि विकास कार्यक्रम - थाडपाल उपयोजना (उपयोजना प्रोफाईल तयारी, मागमा आधारीत कार्यक्रम, युवा लक्षित कार्यक्रम, तरकारी प्लाष्टिकघर निर्माण, खाद्यान्न वाली उत्पादन प्रदर्शन, खाद्यान्न वाली विजवृद्धि, आलु/तरकारी प्याकेज प्रदर्शन, उन्नत बीउ किट वितरण, बीउ ढुवानी अनुदान, माटो परिक्षण, ऋपकट सर्भे तालिम, आकस्मिक वाली संरक्षण कार्यक्रम, तर्जुमा समिक्षा गोष्ठी)	नेपाल सरकार	नगद	१२४,०००।००
	कृषि विकास कार्यक्रम - थाडपाल उपयोजना (उपयोजना प्रोफाईल तयारी, मागमा आधारीत कार्यक्रम, युवा लक्षित कार्यक्रम, तरकारी प्लाष्टिकघर निर्माण, खाद्यान्न वाली उत्पादन प्रदर्शन, खाद्यान्न वाली विजवृद्धि, आलु/तरकारी प्याकेज प्रदर्शन, उन्नत बीउ किट वितरण, बीउ ढुवानी अनुदान, माटो परिक्षण, ऋपकट सर्भे तालिम, आकस्मिक वाली संरक्षण कार्यक्रम, तर्जुमा समिक्षा गोष्ठी)	ए.डि.बी	सोधभर्ना ऋण	५२०,०००।००
	एकिकृत वाली तथा जल व्यवस्थापन कृषक पाठशाला संचालन(थाडपालधाप सिंचाई उप-आयोजना)	नेपाल सरकार		१९,०००।००

	एकिकृत बाली तथा जल व्यवस्थापन कृषक पाठशाला संचालन(थाङ्पालधाप सिंचाई उप-आयोजना)	ए.डि.बी	सोधभर्ना ऋण	१०९,०००।००
	कार्यक्रम अनुगमन निरिक्षण उवं भ्रमण	नेपाल सरकार		७२,०००।००
	कार्यालय व्यवस्थापन(मोटरसाइकलको लागि पेट्रोल, कार्यालय मसलन्द सामान, विविध	नेपाल सरकार		६,०००।००
	कार्यालय व्यवस्थापन(मोटरसाइकलको लागि पेट्रोल, कार्यालय मसलन्द सामान, विविध	ए.डि.बी	सोधभर्ना ऋण	७१,०००।००
३१२०२१०२	पशु स्वास्थ्य, रोग अन्वेषण सेवा तथा क्वारेन्टाईन			
	विभिन्न खोपहरु लगाए वापत भ्याक्सिननेटरलाई पारिश्रमिक	नेपाल सरकार	नगद	१२५,०००।००
	पशु स्वास्थ्य व्यवस्थापनको लागि औषधि वितरण	नेपाल सरकार	नगद	१४५,०००।००
	वर्ड फ्लु रोग लगायत अन्य रोगहरुको नियन्त्रणको लागि बैठक तथा नमूना संकलन गरी पठाउने तथा प्रदेश तथा संघमा रिपोर्टिङ गर्ने	नेपाल सरकार	नगद	७५,०००।००
	पशपन्छी तथा मत्स्य उपचार सेवा	नेपाल सरकार	नगद	६०,०००।००
३१२०२१०३	पशपन्छी स्रोत व्यवस्थापन तथा प्रवद्धन कार्यक्रम			
	तरल नाईट्रोजन ढुवानी भण्डारण तथा वितरण तथा व्यवस्थापन	नेपाल सरकार	नगद	२४०,०००।००
३४३००१०२	खेलकुद विकास कार्यक्रम			
	राष्ट्रपती रनिङ सिल्ड प्रतियोगिता(स्थानीय तहस्तरीय)	नेपाल सरकार	नगद	१००,०००।००
३५००००१४	सबैका लागि शिक्षा आधारभूत तह			
	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता	नेपाल सरकार	नगद	४,४३,०२०००।००
३५००००१५	माध्यामिक तह			

	माध्यामिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकको लागि तलब भत्ता अनुदान(विशेष शिक्षा परिषद अर्न्तगतका शिक्षक कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	नेपाल सरकार	नगद	१,३८,३३,०००.००
३५,०००.०१	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम जिल्लास्तर			
	प्रारम्भिक बालविकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	४,१८९,०००.००
	प्रारम्भिक बालविकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी अनुदान	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना अनुदान	६६८,०००.००
	प्रारम्भिक बालविकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी अनुदान	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना ऋण	११,८७,०००.००
	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	१४,९०,०००.००
	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना अनुदान	२,३७,०००.००
	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना ऋण	४,२२,०००.००
	तोकिएका विद्यार्थीहरुका लागि दिवा खाजाको लागि विद्यालयलाई अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	७६,४३,०००.००
	तोकिएका विद्यार्थीहरुका लागि दिवा खाजाको लागि विद्यालयलाई अनुदान	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना अनुदान	१२,१८,०००.००
	तोकिएका विद्यार्थीहरुका लागि दिवा खाजाको लागि विद्यालयलाई अनुदान	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना ऋण	२१,६६,०००.००
	विद्याय संचालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	१३,२४,०००.००
	विद्याय संचालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना अनुदान	२,११,०००.००
	विद्याय संचालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना ऋण	३,७५,०००.००

शैक्षिक पहुँच सुनिश्चित तथा अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	नेपाल सरकार	नगद	९,७०,०००।००
शैक्षिक पहुँच सुनिश्चित तथा अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना अनुदान	१,५५,०००।००
शैक्षिक पहुँच सुनिश्चित तथा अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना ऋण	२,७५,०००।००
विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढिकरण एवं कार्य सम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	२८,५८,०००।००
विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढिकरण एवं कार्य सम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना अनुदान	४,५६,०००।००
विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढिकरण एवं कार्य सम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना ऋण	८,१०,०००।००
प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाई सामाग्री एवं कक्षा ८ को परिक्षा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	१८,८४,०००।००
प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाई सामाग्री एवं कक्षा ८ को परिक्षा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना अनुदान	३,००,०००।००
प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाई सामाग्री एवं कक्षा ८ को परिक्षा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना ऋण	५,३४,०००।००
सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ती(आवासीय र गैर आवासीय)	नेपाल सरकार	नगद	८,६२,०००।००
सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ती(आवासीय र गैर आवासीय)	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना अनुदान	१,००,०००।००

	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ती(आवासीय र गैर आवासीय)	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना ऋण	२,५६,०००।००
३६५०११०४	ग्रामिण पहुँच कार्यक्रम			
	एफ ३० मेलम्ची तिपेनी भोताङ सडक (खण्ड क)	नेपाल सरकार	नगद	२,७१,०००।००
	एफ ३० मेलम्ची तिपेनी भोताङ सडक (खण्ड क)	नेपाल सरकार	नगद	७,७८,०००।००
	एफ ३० मेलम्ची तिपेनी भोताङ सडक (खण्ड क)	नेपाल सरकार	नगद	६,२४,०००।००
	एफ ३० मेलम्ची तिपेनी भोताङ सडक (खण्ड क)	नेपाल सरकार	नगद	१०,४८,०००।००
३७००१०१२	प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा			
	स्थानिय तहका स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य चौकी र अस्पतालमा कार्यरत कर्माचारीहरुको तलव, महंगी भत्ता, स्थानिय भत्ता लगायत अन्य प्रशासनीक खर्च समेत	नेपाल सरकार	नगद	२,५४,७७,०००।००
३७००११०१	क्षयरोग नियन्त्रण			
	विश्व क्षयरोग दिवस मनाउने	नेपाल सरकार	नगद	१०,०००।००
	उपचार केन्द्रहरुमा आकस्मिक अवस्थामा औषधी, ल्याव सामाग्री ढढुवानी, स्थानिय तह सञ्चालन खर्च (फर्म, फर्मेट, फोटोकपी, मर्मत सम्भार, ल्याव तथा आवश्यक सामाग्री खरिद) एवं क्षयोगका विरामीको व्यक्तिगत विवरण ई,टि,वी, रष्ट्रमा अध्यवधिक	नेपाल सरकार	नगद	४०,०००।००
	स्वास्थ्य संस्थाबाट टाढा रहेका वस्थि तथा स्वास्थ्य सेवामा पहुच कम भएको जनसंख्यामा मार्क्रास्कपिक क्याम सञ्चालन	नेपाल सरकार	नगद	१,२०,०००।००

	पि.वि.सि. तथा क्षयरोग विरामी तथा क्षयरोग भएका सबै बालबालिकामा सम्पर्कका सबै घर परिवारका सदस्यहरुमा सम्पर्क परिक्षण, एवं विरामीका घर परिवारमा ५ वर्ष मुनिका क्षयरोगको कुनै चिन्ह लक्षण नभएका बालबालिकालाई टि.वि. पि.टि. कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	१०,०००।००
	समुदायमा निधान नभएका क्षयरोग विरामी उपचार दायरामा ल्याउन शिक्षक, समावेशी, म.स्वा.स्व.से. परिचालन	नेपाल सरकार	नगद	४,०००।००
	उपाचारथ क्षयरोगका विरामीको उपाचारकोहर्ट नतिजा. कार्यक्रमको प्रगती एवं चुनौती र क्षयरोग कार्यक्रममा भएका नयाँ विषयमा उपचार केन्द्रका स्वास्थ्य कर्मीलाई अध्यावधिक गर्ने उपचार केन्द्रस्तर कोहर्ट विश्लेषण कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	१०,०००।००
३७००११०३	एकीकृत महिला स्वास्थ्य तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम			
	परिवा योजना तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रमका लागि औजार, पउकरण खरिद	नेपाल सरकार	नगद	२७,०००।००
	मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रमका लागि व्यक्ती करार	नेपाल सरकार	नगद	५,३२,०००।००
	परिवा योजना तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	५,४६,०००।००
	मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	१,००,०००।००
	मातृ तथा कार्यक्रम अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण	नेपाल सरकार	नगद	१०,०००।००
	मातृ तथा नवशिशु कायूक्रम अन्तगर्त आमा सुरक्षा न्यानो भोला भिटामिन के म्याग्निशियम सल्फेट, क्याल्सियम गकानेट र निशुल्क गर्वपतन कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	११,३३,०००।००
३७००११०४	एकीकृत बाल स्वास्थ्य एवं पोषण कार्यक्रम			
	पोषण कार्यक्रम (नेपाल सरकार)	नेपाल सरकार	नगद	३,६६,०००।००

	दानुरा, रुवेला, खोप अभियान	नेपाल सरकार	नगद	१०,०००।००
	रोटा खोप सुरुवात	नेपाल सरकार	नगद	३०,०००।००
	नियमित तथा पुर्ण खोप दिगोपन र खोप दुवानी	नेपाल सरकार	नगद	३,७५,०००।००
३७००११०५	महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम			
	रेविज सर्पदंश आदिको जनचेतनासम्बन्धि पृचार प्रसार तथा दिवस मनाउने पशु पंक्षी. आदिबाट हुने ईन्एन्जा, वर्ड फलु, ए यम आर सिष्टिकोसिस, टक्सोप्लाज्मोसिस आदि विभिन्न सरुवा रोग सम्बन्धि रोगथाम र सचेतान कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	२०,०००।००
	नसर्ने रोग सम्बन्धि कार्यक्रम (अभिमुखिकरण, नसर्ने रोग तथा मानसिक स्वास्थ्यसम्बन्धि सचेतना कार्यक्रम) (हाइपरटेशन, डाइवेटिज, सिओपिडी, क्यान्सर डेज्)	नेपाल सरकार	नगद	७०,०००।००
	मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि महत्वपूर्ण दिवस मनाउने (आत्माहत्या रोगथाम दिवस, मानसिक स्वास्थ्य दिवस, अल्जाईमर, दिवस) मानसिक स्वास्थ्य समस्याबाट प्रभावित व्यक्तिका परिवारका सदस्यहरु (स्याहारकर्ताहरु) का लागि क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	१९,०००।००
	महामारी तथा प्रकोपजन्य रोगहरुको अवस्थामा (आर आर टि, सि आरटि) परिचालन गर्ने, चौमासिक रिभ्यु तथा अभिमुखिकरण गर्ने	नेपाल सरकार	नगद	६०,०००।००
	औलो नियन्त्रण कार्यक्रमको अनुगमन एवं मलर्याकन, औलो माहामारी हुने औलो ग्रसीत क्षेत्रको छनौट गरी विषदी छर्कने (रेस्पान्सीभ स्प्रेड समेत) विश्व औलो नियन्त्रण दिवस मनाउने तथा औलो नियन्त्रणका लागि बहुनिकाय अन्तरक्रिया	नेपाल सरकार	नगद	२१,०००।००
३७००११०६	अपाङ्गता रोगथाम तथा कुष्ठ रोग नियान्त्रण कार्यक्रम			

	दश प्रकारको अपाङ्गतावर्गिकरणको आधारमा अपाङ्गता भएकका व्यक्ती तथा जनसंख्याको अभिलेखिकरण	नेपाल सरकार	नगद	१,००,०००।००
	विश्व कृष्ठ रोग दिवस तथा अपाङ्गता दिवसको उपलक्ष्यमा कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	१५,०००।००
३७००११०८	अस्पताल निर्माण सुधार तथा व्यवस्थापन सुचना प्रणाली			
	स्थानिय तहका स्वास्थ्य संस्थाहरुको मासिक चौमासिक समिक्षा तथा सुचन संकलन गुणस्तर सुधार साथै विधुतिय प्रतिवेदनका लागि ईन्टरनेट सेवा समशुल भुक्तानी समुत	नेपाल सरकार	नगद	२,१७,०००।००
३७००११०९	राष्ट्रिय स्वास्थ्य शिक्षा सुचना तथा संञ्चार केन्द्र			
	विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा, आमा, समुह, स्थानिय तहमा स्वास्थ्यका लागि सामाजिक व्यवहार परिवर्तन प्रवर्धन अभियान	नेपाल सरकार	नगद	१,२५,०००।००
३७००१२०१	उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम			
	औषधीको समुचित प्रयोग प्रवर्धनको लागि साथि समुह शिक्षा कार्यक्रम (peer Grapd saussion) तथा आधारभुत स्वास्थ्य सेवा सम्बन्धि स्तरिय उपचार पद्धति अभिमुखिकरण तथा समिक्षा कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	१,२५,०००।००
	आधारभुत तथा आकस्मिक सेवा स्वास्थ्य चौकी, प्रा.स्वा.के. , प्रथामिक अस्पतालको न्युनतम सेवा मापदण्ड अनुगमन सम्बन्धि अभिमुखिकरण कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	१,००,०००।००
	आधारभुत तथा आकस्मिक सेवा को लागि औषधी खरिद, (पुर्वा अनुमान परिमाण निरधारण तथा स्पेशिफिकेशन तयार गर्ने कार्यको समेत खर्च	नेपाल सरकार	नगद	६,५०,०००।००
	आँखा नाक, घाँटी तथा मुख स्वास्थ्य सम्बन्धि म.स्वा. स्यमसेविकाहरु तथा स्वास्थ्य शिक्षकहरुको लागि अभिमुखिकरण	नेपाल सरकार	नगद	८०,०००।००

	कार्यक्रमको अनुगमन तथा म्यल्यांकन (अनुगमन मल्यांकन तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन भ्रमाण खर्च)	नेपाल सरकार	नगद	१,००,०००।००
	न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यन्वयनका लागि आवश्यक औजार उपकरण तथा स्वास्थ्य सामाग्री ममैत तथा व्यवस्थापन	नेपाल सरकार	नगद	१,५०,०००।००
	विरामीको लागि ओ.पि.डी. टिकट (कार्वन कपी सहतिको) छपाई	नेपाल सरकार	नगद	१,००,०००।००
	औषधी लगायतका सामाग्रीको ढुवानी तथा रिप्याकिड र वितरण समेत	नेपाल सरकार	नगद	१,००,०००।००
३७००१९०२	नर्सिङ तथा सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम			
	महिला स्वास्थ्य स्वयम सेविका कार्यक्रम(अर्ध वार्षिक समिक्षा र विस मनाउने)	नेपाल सरकार	नगद	१२,०००।००
३७१००१०१	रोजगार प्रबद्धन कार्यक्रम			
	तलब तथा सुविधा मनो सामाजिक परामर्श	स्वीजरल्याण्ड एस अनुदान	नगद	३,८९,०००।००
	तलब तथा सुविधा वित्तीय साक्षरता सहजकर्ता कार्यक्रम	स्वीजरल्याण्ड एस अनुदान	नगद	३,८९,०००।००
	पालिका परियोजना समनवय समितिको बैठक	स्वीजरल्याण्ड एस अनुदान	नगद	३०,०००।००
	वित्त सारक्षता कार्यक्रमको लागि मेशिनरी औजार	स्वीजरल्याण्ड एस अनुदान	नगद	४०,०००।००
	रिटर्नी स्वयम सेवक परिचालन	स्वीजरल्याण्ड एस अनुदान	नगद	३,५१,०००।००
	स्थानीय तहको प्रोपाईल निर्माण	स्वीजरल्याण्ड एस अनुदान	नगद	१,००,०००।००
	मनोसामाजिक परामर्श संचालन खर्च	स्वीजरल्याण्ड एस अनुदान	नगद	२,२६,०००।००
	वित्त सारक्षता कार्यक्रम संचालन खर्च	स्वीजरल्याण्ड एस अनुदान	नगद	८९,०००।००
	वैदेशिक रोजगारमा जान चाहने सम्भावित कामदारहरुलाई गहन अभिमूखिकरण कार्यक्रम	स्वीजरल्याण्ड एस अनुदान	नगद	५,०००।००

	सुरक्षित बैदेशिक रोजगार सम्बन्धित अभिमूखिकरण	स्वीजरल्याण्ड एस अनुदान	नगद	२३,०००।००
	सम्बन्धित सरोकारवालाबाट परियोजना अनुगमन तथा मुल्याङ्कन	स्वीजरल्याण्ड एस अनुदान	नगद	५८,०००।००
३७१००१०२	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम			
	तलब	नेपाल सरकार	नगद	४,१७,०००।००
	रोजगार संयोजकका लागि स्थानीय भत्ता	नेपाल सरकार	नगद	१६,०००।००
	अस्थायी तथा करार कर्मचारीका लागि पोशाक	नेपाल सरकार	नगद	१०,०००।००
	कार्यालय संचालन तथा मसलन्द खर्च	नेपाल सरकार	नगद	५०,०००।००
२. पुँजिगत कार्यक्रमहरू :				
३१२०१०११	कृषि विकास			
	सहकारी सिचाई, साना सिचाई मर्मत सम्भार तथा निर्माण	नेपाल सरकार	नगद	५००,०००।००
३७००११०४	एकिकृत बाल स्वास्थ्य एवं पोषण कार्यक्रम			
	खोप केन्द्र निर्माण	नेपाल सरकार	नगद	४,०४,०००।००
३५५०११०४	भोलुङ्गे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम			
	गाती खोला , सुराले छाँगा, टाँगु खोला,	ए.डि.बी	सोधभर्ना ऋण	५०,००,०००।००
३५०००८०१	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम			
	विद्यालय भौतिक पूर्वाधार निर्माण अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	९७०,०००।००
	विद्यालय भौतिक पूर्वाधार निर्माण अनुदान	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना अनुदान	१,५५,०००।००
	विद्यालय भौतिक पूर्वाधार निर्माण अनुदान	एस.एस.डिपी	सोधभर्ना ऋण	२,७५,०००।००
	जम्मा			१३,५४,००,०००।००

प्रदेश सर्शत अनुदान

८०१०३३२४	योजनाको नाम	विनियोजित रकम
	स्थानीय तहमा अस्पताल स्वास्थ्य चौकी भवन निर्माण अनुदान निरन्तरता	२,००,००,०००।००
	सामुदायिक विद्यालयका बाल शिक्षकहरुका लागि प्रोत्साहन अनुदान	३,३८,०००।००
	बाल विवाह विरुद्धको अभियान कार्यक्रम	३,००,०००।००
	अपांगता भएका व्यक्तिहरुका लागि समुदायमा आधारित पुनर्स्थापना कार्यक्रम	३,००,०००।००
	बालमैत्री स्थानीय तह प्रोत्साहन कार्यक्रम	५,००,०००।००
	पुर्ण स्थागत प्रसुती कार्यक्रम	५,००,०००।००
	पा.था.गा.पा. ४ को रैथाने मा.वि.लाई नमुना विद्यालय पुर्वाधार विकासका लागी अनुदान	५,००,०००।००
	म.स्वा.स्व.से.का लागि संचार खर्च	१,८०,०००।००
	एक विद्यालय एक नर्स कार्यक्रम संचालन निरन्तरता तथा विस्तार	५,००,०००।००
	स्वास्थ्य सेवाको पहुँच बढाउन सिमान्तकृत लोपोन्मुख जातीको बसोवास रहेको स्थानीय तहमा Roving अ.न.मी निरन्तरता	३,५०,०००।००
	जम्मा	२,७९,६८,०००।००

१५. संघ तथा प्रदेशबाट विनियोजन भएका अन्य थप योजना तथा कार्यक्रमहरू :

३२५०११०६	पाँचपोखरी (पा.था.गा.पा.) नयाँ तथा विकास गरिनु पर्ने गन्तव्यको पर्यटन पुर्वाधार विकास (संघ)	५००००००।००
३११५७	पाँचपोखरी संरक्षण कार्यक्रम	१००००००।००
३११५९	नागी थामडाँडा पेमाछल उद्यान केन्द्र	५००००००।००
३११५९	पाँचपोखरी ताल संरक्षण कार्यक्रम अधुरो योजना सम्पन्न गर्ने	२००००००।००
२६४२३	कृषक समूह सहकारी निजी क्षेत्रसँगको साभेदारीमा बृहत बाखा अनुसन्धान, विस्तार तथा विकास कार्यक्रम (३ नं. प्रदेशका ६ वटा स्थानी तहको लागी)	३०००००००।००

	३१११५	गुन्सा पहिरो ब्यवस्थापन कार्य	१९२५०००।००
	३११५५	थाङ्पालघाप सिँचाई उपआयोजना(७० हे) थाँपालघाप २,३,४	१००००००।००
	३११५१	हाडीखोला स्टील ट्रस ब्रिज, थाङ्पालघाप CAIP को Carry Over सडक पुल	५३०००००
	३११५१	महादेवखोला स्टील ट्रस ब्रिज, थाङ्पालघाप CAIP को Carry Over सडक पुल	५३०००००
	५११५१	घाप भोताङ छिम्ती डुखांग पाँचपोखरी सडक	५००००००।००
	३११५५	बेसीकुलो सिँचाई योजना पा.था.गा.पा. ४	२००००००।००
	३११७२	घाप भोताङ छिम्ती डुखांग पाँचपोखरी सडक	२००००००।००
	३११७२	भोताङ मानेखर्क गुन्सा नाम्लाङ चौतारा सदरमुकाम जोड्ने सडक	२००००००।००
	२६३३२	पा.था.गा.पा. ४ को रैथाने मा.वि.लाई नमुना विद्यालय पुर्वाधार विकासका लागी अनुदान	५००००००।००

स्थानीय तहको आर्थिक ऐन

पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिकाको अर्थ सम्बन्धि प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विधेयक

प्रस्तावना :

पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को अर्थ सम्बन्धि प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ** : (१) यस ऐनको नाम "आर्थिक ऐन, २०७६" रहेको छ ।
(२) यो ऐन २०७६ साल साउन १ गतेदेखि पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।
२. **सम्पत्ति कर** : पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिका क्षेत्र भित्र अनुसूचि (१) बमोजिम सम्पत्ति कर घरजग्गा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
३. **भूमि कर (मालपोत)** : पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिका क्षेत्रभित्र जग्गामा त्यस्तो जग्गाको उपभोगका आधारमा अनुसूचि बमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । (सम्पत्ति कर लगाएको अवस्थामा भूमि कर नलाग्ने)
४. **घर जग्गा बहाल कर** : पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संथाले भवन, घर, पसर, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा त्यस्तो बहाल रकममा अनुसूचि बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असूल गरिने छ ।
५. **व्यवसाय कर** : पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
६. **जडिबुटि, कवाड र जीवजन्तु कर** : पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटि, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यवसायिक कारोवार गरेवापत अनुसूचि बमोजिमको कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
७. **सवारी साधन कर** : पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूचि बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने छ र उक्त कर सम्बन्धित प्रदेशले असूल उपर गरी अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ बमोजिम स्थानीय तहको विभाज्य कोष मार्फत् पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिकाको संचित कोषमा बाँडफाँड गर्नुपर्नेछ ।
८. **विज्ञापन कर** : पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूचि बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । यसरी कर संकलन गर्दा अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ बमोजिम सम्बन्धित प्रदेशले निर्धारण गरेको विज्ञापन कर समेत संकलन गरी प्रदेश विभाज्य कोषमा राजश्व बाँडफाँड गर्नुपर्नेछ ।
९. **मनोरञ्जन कर** : पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूचि बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । यसरी कर संकलन गर्दा अन्तर सरकारी वित्त

- व्यवस्थापन ऐन, २०७४ बमोजिम सम्बन्धित प्रदेशले निर्धारण गरेको विज्ञापन कर समेत संकलन गरी प्रदेश विभाज्य कोषमा राजश्व बाँडफाँड गर्नुपर्नेछ ।
१०. **बहाल विटौरी शुल्क** : पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका हाट बजार, पसल वा सरकारी जग्गा मा अनुसूचि उल्लेख भए अनुसार बहाल बटौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
११. **पार्किङ्ग शुल्क** : पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ्ग सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूचि बमोजिम पार्किङ्ग शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१२. **ट्रेकिङ्ग, कोयोकिड, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्यायर र यहिफ्टीङ्ग शुल्क** : पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र ट्रेकिङ्ग, कोयोकिड, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्यायर र यहिफ्टीङ्ग सेवा वा व्यवसाय संचालन गरेवापत अनुसूचि बमोजिमको शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१३. **सेवा शुल्क, दस्तुर** : पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिका ले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूचिमा उल्लेखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचिमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१४. **पर्यटन प्रवेश शुल्क** : पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र निर्माण गरेको उद्यान, पार्क, चिडियाघर, ऐतिहासिक तथा पुरातात्विक सम्पदा, संग्रहालय जस्ता सम्पदा उपयोग गरे वापत पर्यटकहरुबाट अनुसूचिमा उल्लेखित दरमा पर्यटन प्रवेश शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१५. **कर छुट** : यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिईने छैन ।
१६. **कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि** : यो ऐनमा व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ ।

अनुसूची १: गाउँपालिकाले लगाउने करका क्षेत्र र दरहरु ।

आ.व २०७६/०७७ का लागि प्रस्तावित कर तथा राजश्वका दरहरु

सि.न.	विवरण	आ.व २०७५/७६ को राजश्व	आ.व २०७६/७७ को प्रस्तावित राजश्व	कैफियत
१	घर र जग्गा अन्य सिफारीस			
	मोही नामसारी तथा मोही बाँडफाँड सिफारीस	५००	२००	
	जग्गा नामसारी सिफारीस	५००	२००	
	मोही लगत कट्टा सिफारीस	५००	२००	
	अपुताली सिफारीस दस्तुर	१०००	१०००	
	बसोवास प्रमाणीत	५००	२००	
	हकभोग तथा जोतभोग । तथा छुट दर्ता सिफारीस	५००	२००	
	साना घरेलु उद्योगमा आगलागि सिफारीस	१५००	१५००	विमा प्रयोजनका लागि, अन्यको हकमा निशुल्क
	मभौला उद्योगमा आगलागि सिफारीस	३०००	३०००	विमा प्रयोजनका लागि, अन्यको हकमा निशुल्क

सि.न.	विवरण	आ.व २०७५/७६ को राजश्व	आ.व २०७६/७७ को प्रस्तावित राजश्व	कैफियत
	ठूला उद्योगमा आगलागि सिफारीस	५०००	५०००	विमा प्रयोजनका लागि, अन्यको हकमा निशुल्क
	दैवि प्रकोप सिफारिस	निशुल्क	निशुल्क	
	नक्सा पास किताव दस्तुर	५००	५००	
	संघसंस्थाको बैक खाता खोले सिफारिस	१००	५००	
	उपभोक्ता सम्बन्धि सबै सिफारिस			
	सबै किसिमका फारम दस्तुर	५०	५०	
	नाम, उमेर थर लगायत संसोधन सिफारिस	२००	२००	
	पक्की घर कायम सिफारीस	१०००	१०००	१००० बर्ग फिट भन्दा माथीको हकमा प्रति वर्ग फिट रु २१००
	टिनको छाना भएको कच्ची घर कायम सिफारीस	३००	३००	
	कच्ची घर सिफारीस	२००	१००	
	तिनपुस्ते खुन्ने सिफारीस,	५००	५००	
२	नागरीकता सम्बन्धित सिफारीस			
	नागरीक प्रमाणपत्र सिफारीस अनुसूचि १	१००	१००	
	नागरीकता सर्जिमिन मुचुल्का	५००	५००	
	नागरीकताको प्रतिलिपी	२००	२००	दोस्रो पटक भन्दा बढी प्रति सिफारिस रु ५००/००
	अंगीकृत नागरीकता	५०००	५०००	
	वैवाहीक अंगीकृत नागरिकता सिफारीस	१०००	१०००	
	नावालक परिचय पत्र सिफारिस	५००	५००	
	धर्म पुत्र सिफारिस		१०००	
३	पंजिकरण सँग सम्बन्धि प्रमाणीत सिफारीस			
	विवाह दर्ता	१००	५०	विदेशीको हकमा रु ५००/००

सि.न.	विवरण	आ.व २०७५।७६ को राजश्व	आ.व २०७६।७७ को प्रस्तावित राजश्व	कैफियत
	जन्म दर्ता	१००	५०	विदेशीको हकमा रु ५००।००
	मृत्यु दर्ता	१००	५०	विदेशीको हकमा रु ५००।००
	बसाईसराई दर्ता	२००	५०	विदेशीको हकमा रु ७००।००
	अविवाहीत दर्ता	२००	५०	विदेशीको हकमा रु ७००।००
	संबन्धविच्छेद दर्ता	५००	५०	विदेशीको हकमा रु १५००।००
	पञ्जिकरण सम्बन्धि कागजात प्रमाणित		१००	विदेशीको हकमा रु १५००।००
	पञ्जिकरण सम्बन्धि कागजात प्रमाणित (गा पा प्रमाणित)		५००	
४	व्यक्तिसँग सम्बन्धित सिफारीस			
	चारीत्रिक एवम् सूचीकृत वर्ग सिफारीस	१००	१००	
	चारीत्रिक एवम् सूचीकृत वर्ग सिफारीस स्थायी बसोवास नभएको हकमा	५००	५००	
	नेपाली पेन्सन पट्टा बाहकका लागि गरेको जुनसुकै सिफारीस	३००	३००	
	भारतीय पेन्सन बाहकका लागि जुनसुकै सिफारीस	७००	६००	उल्लेखित सिफारिसमा सर्जमिन गर्नपरेमा सोको दस्तुर रु. ५०० छुट्टै लाग्ने छ।
	अन्य देशका पेन्सन बाहकका लागि जुनसुकै सिफारीस	२०००	२०००	
	वैदेशिक रोजगारीको सिलसिलामा मृत्यु भएको व्यक्तिको सिफारीस	निशुल्क	निशुल्क	
	व्यवसाय बन्द सिफारीस	१००	१००	
	अन्य सिफारीस	२००	२००	
	नाता प्रमाणीत नेपालीमा	३००	३००	
	नाता प्रमाणीत अंग्रेजीमा	५००	५००	
	नम्बरी जग्गाको रुख काट्ने सिफारीस नीजि प्रयोजन ३० क्यु फि सम्म	२००	२००	३० क्यु फिट भन्दा बढी भएमा प्रति क्य. फिट रु.१० वडाको

सि.न.	विवरण	आ.व २०७५।७६ को राजश्व	आ.व २०७६।७७ को प्रस्तावित राजश्व	कैफियत
				सिफारिसमा स्थल गत हेरी गाउँपालिकाले लिने
	सहूलियत काठको सिफारीस	५००	५००	
	काठ निकासी प्रति रुख	२००	२००	
५	माग निवेदनका आधारमा जग्गा छुट्याउने काम (अमिनद्वारा)			
	एक रोपनी सम्मको लागि	५००	१०००	
	एक रोपनी देखी दश रोपनी सम्म	१०००	१५००	
	दश रोपनी देखि पचास रोपनी सम्मको लागि	३०००	३०००	
	पचास रोपनी भन्दा माथि	१०० प्रति रोपनी	१०० प्रति रोपनी	
	घर बनाउदा किचलो परी जग्गा छुट्याउदा	२०००	२०००	
६	उद्योग दर्ता सिफारीस			
	चप्पल उद्योग	१०००	१०००	
	चाउचाउ उद्योग	१०००	१०००	
	विस्कट उद्योग	१०००	१०००	
	सलाई उद्योग	१०००	१०००	
	प्लाई उड उद्योग	३०००	३०००	
	कपडा उद्योग	३०००	३०००	
	बरफ उद्योग	१०००	१०००	
	कन्फेसनरी (मिठाई) उद्योग	१०००	१०००	
	काष्ठ उद्योग	३०००	३०००	
	स मिल सहितको काष्ठ उद्योग फर्निचर समेत	५०००	५०००	
	फर्निचर मात्र	१०००	१०००	
	ग्यारेज	१०००	१०००	
	पेट्रोल पम्प	१००००	१००००	
	मट्टितेल डिलर	२०००	२०००	
	स्टेशनरी वा कपी उद्योग	५०००	५०००	
	डिस्टीलरी वा बूअरी उद्योग	१००००	१००००	
	हल्का पेय जुस पदार्थ उद्योग	२०००	२०००	

सि.न.	विवरण	आ.व २०७५।७६ को राजश्व	आ.व २०७६।७७ को प्रस्तावित राजश्व	कैफियत
	प्लास्टिक उद्योग	३०००	३०००	
	पाउरोटी, केक, दुनोट उद्योग	१०००	१०००	
	ग्रील उद्योग	२०००	२०००	
	गलैचा उद्योग	५०००	५०००	
	गार्मेन्ट उद्योग	३०००	३०००	
	कुटानी पिसानी मिल	१०००	१०००	
	भुजीया उद्योग	५००	५००	
	ईटा तथा टायल उद्योग आधुनीक भट्टा जडित	५०००	५०००	
	ईटा तथा टायल आधुनीक यन्त्र जडान नगरीएको	३०००	३०००	
	चिया उद्योग	२०००	२०००	
	सुन, तामा, पित्तल, फलाम, आल्मुनीयम जस्ता धातु उद्योग (घरेलु)	१०००	१०००	
	अफसेट प्रेश	२०००	३०००	
	प्रेश बाहेक प्रिन्टिङ्ग तथा लेवल उद्योग	१०००	१०००	
	कुटानी पिसानी दुई भन्दा बढि प्रकारका काम गर्ने ठूला उद्योग	१०००	१०००	एक भन्दा बढी भएमा प्रति गोटा रु ५००।००
	जुस, सस, अचार उद्योग	५००	५००	
	सिमेन्टका पाईप तथा पोल उद्योग	५०००	५०००	
	बेतबाँसको फर्निचर उद्योग	१०००	१०००	
	लुब्रिकेन्डस उद्योग	१००००	१००००	
	कसर उद्योग	२००००	१०००००	थप यन्त्र जडान गरे वापत प्रति यन्त्र रु.५०००
	जल विधुत आयोजना १ मेगा वाट सम्म	२,०००	७५,०००	
	जल विधुत आयोजना १ देखि ५ मेगा वाट सम्म जल विधुत आयोजना ५ मेगा वाट भन्दा माथी	५०,००० १००,०००	१००,००० १५०,०००	
	सहकारी दर्ता	१०००	१०००	
	गैर सरकारी संस्थाहरु	२०००	२०००	

सि.न.	विवरण	आ.व २०७५/७६ को राजश्व	आ.व २०७६/७७ को प्रस्तावित राजश्व	कैफियत
	रेमिटेन्स	२०००	२०००	
	कृषि -गाई फर्म,बाखा,बंगुर)फर्म	१०००	६००	
	पंछी -कुखुरा लगायत अन्य फर्म)	१०००	६००	
	माथि उल्लेख नगरिएका उद्योगको हकमा निरीक्षण गरि गाउँपालिकाले निरीक्षण गरी लिने साथै मुल दर्ता नै यस गाउँपालिकामा हुने गरी कानुन बनेमा गाउँपालिकाले निर्णय गरि दर शुल्क तोकिने छ ।	१००० देखि २००००	१००० देखि २००००	
७	निजी शिक्षण संस्था दर्ता एबम् अन्य कामका लागि गरीने सिफारिस			
	पूर्व प्राथमिक	२०००	२०००	
	आधारभुत विद्यालय	५०००	५०००	
	माध्यमिक विद्यालय	१००००	१००००	
	क्याम्पस	१५०००	१५०००	
	प्राविधिक शिक्षण संस्था	१००००	१००००	
	स्तरोन्नतिका लागि सिफारिस	२०००	२०००	
	बैकिङ प्रयोजनको हकमा चार किल्ला सिफारिस			
	१० रोपनी सम्मको	५००	५००	बैकिङ प्रोजनका लागी
	१० रोपनी देखी ४० रोपनी सम्म	१०००	१०००	बैकिङ प्रोजनका लागी
	४० रोपनी भन्दा माथी	२०००	२०००	बैकिङ प्रोजनका लागी
	घरवाटो सिफारिस			
	१० रोपनी सम्म	२००	२००	बैकिङ प्रोजनका लागी
	१० रोपनी भन्दा माथी प्रति रोपनी	५०	५०	बैकिङ प्रोजनका लागी
	अन्य प्रयोजनका लागी		२००	
	घर नक्सा पास दस्तुर			
	३,००० बर्ग फूट सम्म नक्सा पास गर्दा प्रति बर्ग फूट (आर.सी.सी.)	५	५	(क) पटक-पटक गरी नक्सा पास गर्नेका हकमा कुल क्षेत्रफलका आधारमा कुनवर्गमा पर्ने हो सो
	३००० भन्दा बढी बर्गफुट भन्दा माथि जतिसुकै भएपनि (आर.सी.सी.)	२०	२०	

सि.न.	विवरण	आ.व २०७५।७६ को राजश्व	आ.व २०७६।७७ को प्रस्तावित राजश्व	कैफियत
	पक्की संरचना तर छाना जस्ताको तथा अन्य सामाग्रीवाट निर्मित प्रति वर्ग फिट	२।५	२।५	(ख) नक्सा संसोधन गर्दा कूल बुभाउनु पर्ने दस्तुर थप ३० प्रतिशत दस्तुर लिईने छ ।
	पर्खाल प्रति रनिङ्ग फिट	१।००	१।००	
	गाउँपालिका घोषणा हुनु पूर्व निर्माण भएका घरहरुको अभिलेख प्रयोजनका हकमा			(ग) कायम भएको दस्तुरको ५० प्रतिशत धरौटी वापत गाउँपालिकामा जम्मा गर्नु पर्ने छ । जुन निर्माण सम्पन्न भएको दुई वर्ष भित्र सम्बन्धित घरधनीलाई फिर्ता दिईने छ । घर सम्पन्न भएको दुई वर्ष भित्र लिन नआएमा कानून बमोजिम सदर स्याहा गरीने छ ।
	काठको घर वा टाँडे घर	२००	२००	
	भुईँ तलामा पक्की दिवाल भइ माथि टिनको छाना भएको	३००	३००	
	पहिले वनि सकेका पक्की घर प्रति तला	५००	५००	
	घर नक्सा नामसारी दस्तुर			
	१००० वर्गफिट सम्मको घर नक्सा नामसारी	१०००।००	१०००।००	
	१००० देखि २००० वर्गफूट सम्मको घर नक्सा नामसारी	१५००।००	१५००।००	
	२००० देखि ३००० वर्गफूट सम्मको घर नक्सा नामसारी	२०००।००	२०००।००	
	३००० देखि ४००० वर्ग फीट सम्मको	३०००।००	३०००।००	
	४००० देखि ५००० वर्गफिट सम्मको	४०००।००	४०००।००	
	५००० वर्गफिट भन्दा माथि प्रति ५०० वर्ग फिट बराबर	५०००।००	५०००।००	

सि.न.	विवरण	आ.व २०७५।७६ को राजश्व	आ.व २०७६।७७ को प्रस्तावित राजश्व	कैफियत
	घर निर्माण क्षेत्र रेखांकन, निरीक्षण लगायतका दस्तुर			
	घर नक्सा निरीक्षण तथा सर्जमिन दस्तुर लेआउट दस्तुर	५००।०० ३००।००	५००।०० ३००।००	गाउँपालिकाले भवन संहिता लागू गरे पछि वा सो पूर्व परामर्शदाता वा छुट्टै कर्मचारीबाट नक्सा र निर्मित घरको भेरीफीकेशन, संहिता पालना का विषयमा फिल्डमा सहजिकरण गरेवापत छुट्टै तोकिएको दस्तुर लाग्नेछ ।
	अन्य सिफारिस दस्तुर			
	घरमा विद्युत जडान सिफारीस	३००।००	३००।००	
	थ्रिफेज लाईन जडान सिफारीस	१०००।००	१०००।००	
	खानेपानीको धारा जडान	१००।००	१००।००	
	संस्था दर्ता सिफारीस	१०००।००	१०००।००	
	सिनेमा हल खोल्ने सिफारीस	१००००।००	१००००।००	
	मेला सर्कस अनुमति सिफारीस	न्यूनतम एक दिन सम्मको रू ५००० र थप प्रतिदिन रू ३०००	न्यूनतम एक दिन सम्मको रू ५००० र थप प्रतिदिन रू ३०००	
	टेलीफोन जडान सिफारीस	१००।००	१००।००	
	अन्यत्र नपरेका सर्जमिन	५००।००	५००।००	
	पसल कोठा आगजनी भएको	निःशुल्क	निःशुल्क	
	पुल हाउस	५००।००	५०००।००	नविकरण दस्तुर ५०००।००
	मालपोत अशुलि दर			
	प्रति रोपनी (खेत, वारी, पाखा, आदी)	अब्बल-१० दोयम-७ सिम- ५ चाहार-३	अब्बल-१० दोयम-७ सिम- ५ चाहार-३	विलम्ब शुल्क १ वर्षपछि २० प्रतिशत, २ वर्ष पछि ३० प्रतिशत , ३ वर्ष पछि ५० प्रतिशत र ५ वर्ष पछि १०० प्रतिशत लाग्ने छ ।

सि.न.	विवरण	आ.व २०७५।७६ को राजश्व	आ.व २०७६।७७ को प्रस्तावित राजश्व	कैफियत
				(जुन सुकै किसिमको जग्गा भए पनि एक रोपनी भन्दा कम भएमा तल उल्लेखित किसिम कै तिरो दर मानी लिईनेछ) । (अब्जल-१० दायम-७ सिम- ५ चाहार-३)
	प्रतिलिपी सिफारिस			
	नक्सा पास सम्बन्धी प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी	२००।००	२००।००	
	घरको नक्साको प्रतिलिपी	१५०।००	१५०।००	
	व्यवसाय प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी	१००।००	१००।००	
	प्रमाणपत्र बाहेक अन्यको प्रतिलिपी प्रति पाना	५।००	५।००	
	मालपोत वा घरको नक्साको कर तिरेको प्रतिलिपि	५०।००	५०।००	
	स्थानिय कच्चा पदार्थमा लाग्ने कर			
	अलैची प्रति केजि	५	५	
	अम्लिसो प्रति केजि	०।५०	०।५०	
	मजिटो प्रति केजि	०।५०	०।५०	
	चिरैतो, प्रति केजी	०।५०	१०।००	
	सतुवा प्रति केजि	१०।००	१०।००	
	यार्सागुम्बा प्रति केजि	१००००	१००००	
	ऐसेलु,चुथ्रो प्रति केजि	५।००	५।००	
	लोकता प्रति के.जी	५।००	५।००	
	लौठ सल्ला प्रति केजी	१०।००	१०।००	प्रति बिरुवा रु १
	नागवेली पाउडर प्रति के.जी.	१०।००	१०।००	
	छुर्पी प्रति केजी	५०।००	५०।००	
	धसिगरेको तेल प्रति लि.	१००।००	१००।००	
	स्लेट ढुंगा प्रति वर्ग फिट	६	६	
	वालुवा निकासी			
	मिनि ट्रक, फोर व्हील प्रति ट्रक	१००	२००	
	आइचर ट्रक	२००	४००	
	ठुलो ट्रिपर	३००	६००	

सि.न.	विवरण	आ.व २०७५।७६ को राजश्व	आ.व २०७६।७७ को प्रस्तावित राजश्व	कैफियत
	१० चक्के वा सो भन्दा माथी	५००	१०००	
	वालुवा पैठारी मिनि ट्रक, फोर व्हील प्रति ट्रक आइचर ट्रक ठुलो ट्रिपर १० चक्के वा सो भन्दा माथी	१०० २०० ३०० ५००	१०० २०० ३०० ५००	
	उत्पादनमा मिनि ट्रक, फोर व्हील प्रति ट्रक आइचर ट्रक ठुलो ट्रिपर १० चक्के वा सो भन्दा माथी	१०० २०० ३०० ५००	१०० २०० ३०० ५००	
	पानी घट्ट ३ महिना सम्म चल्ने ६ महिना सम्म चल्ने १२ महिना सम्म चल्ने	५० १०० १५०	५० १०० १५०	
	पटके सवारी कर निजी कार, टयाक्सी, जिप बस, ट्रक, ट्रिपर, आइचर गाडी, मिनी ट्रक, ट्रयाक्टर डोजर, रोलर, ब्याक लोडर, स्काभेटर,	३० ५० ४० १००	३० ५० ४० १००	
	अन्य : गाउँपालिकाका ऐन तथा नियमावली बमोजिम हुने छ ।			

व्यवसाय कर

पुंजीको आधारमा

१) व्यापारिक बस्तुहरु

क) किराना पसल कोल्ड ड्रिंक सहित

सि.नं.	बिवरण	दर्ता शुल्क	नविकरण शुल्क
१	१ लाख सम्म	७००१-	७००१-
२	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	१०००१-	१०००१-
३	५ लाख देखि १५ लाख सम्म	२०००१-	२०००१-
४	१५ लाख देखि ५० लाख सम्म	३०००१-	३०००१-
५	५० लाख भन्दा माथी	५०००१-	५०००१-

ख) क्यामेरा, टेलीभिजन, चस्मा लगायतका फोटो स्टोडियो विधुतिय सामग्री (सिडि प्लेयर, कम्प्युटर सामग्री समेतका व्यवसायहरु)

सि.नं.	बिवरण	दर्ता शुल्क	नविकरण शुल्क
१	५ लाख सम्म		१०००१-
२	५ लाख देखि २० लाख सम्म		२०००१-
३	२० लाख देखि १ करोडसम्म		३०००१-
४	१ करोड देखि ५ करोडसम्म		५०००१-
५	५ करोड देखि माथि		८०००१-

ग) ट्याक्टर विक्री, कार जीप, अटोमोबाईल, मोटरपार्टस, मोटरसाईकल, मिल, मेशिनरी आदि ।

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	१ लाख सम्म	१०००१-
२	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	२०००१-
३	५ लाख देखि १० लाख सम्म	३०००१-
४	१० लाख देखि ५० लाख सम्म	५०००१-
५	५० लाख देखि भन्दा माथी	१०,०००१-

घ) किताब, कापी तथा स्टेशनरीसंग सम्बन्धित व्यवसाय

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	१ लाख सम्म	७००१-
२	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	१०००१-
३	५ लाख देखि २० लाख सम्म	२५००१-
४	२० खाल देखि ५० लाख सम्म	४०००१-
५	५० लाख देखि माथि	५०००१-

ड) कृषिसंग सम्बन्धित व्यवसायको हकमा (कृषि फर्म, गाई, बाखा, सुगुर पालन व्यवसाय आदी कृषि सामग्री औजार, मल, विऊ दाना, चोकर, पशुपक्षि आहारा)

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	१ लाख सम्म	२००१-
२	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	५००१-
३	५ लाख देखि २० लाख सम्म	१०००१-
४	२० लाख देखि माथी	३०००१-

च) शिसा, फेमिड, कार्पेट, सजावटका सामान र जनरल गुड्सहरु आदि ।

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	१ लाख सम्म	५००१-
२	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	१०००१-
३	५ लाख देखि २० लाख सम्म	१५००१-
४	२० लाख देखि माथि	३०००१-

छ) सुति कपडा, रेडिमेड कपडा आदि व्यवसाय

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	३ लाख सम्म	१०००१-
२	३ लाख देखि १० लाख सम्म	१५००१-
३	१० लाख देखि ३० लाख सम्म	२५००१-
४	३० लाख देखि ५० लाख सम्म	५०००१-
५	५० लाख देखि माथि	८,०००१-

ज) हाईवेयर सम्बन्धित वस्तुहरुको व्यापार व्यावसाय

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	१० लाख सम्म	२०००१-
२	१० लाख देखि ५० लाख सम्म	३५००१-
३	५० लाख देखि १ करोड सम्म	५०००१-
४	१ करोड देखि माथि	१०,०००१-

झ) ज्वेलर्ससँग सम्बन्धित वस्तुहरुको व्यापार व्यावसाय

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	५ लाख सम्म	१०००१-
३	५ लाख देखि २० लाख सम्म	२०००१-
४	२० लाख देखि ५० सम्म	३५००१-
५	५० लाख देखि माथि	५०००१-

२) विशेष परामर्श तथा ब्यवसायिक सेवा

क) चिकित्सक, अहेव, कवीराज, होमियोपेथिक, आयुर्वेदिक, पशु डाक्टर, भेटरीनरी, सर्जिकल लागायत स्वस्थ संग सम्बन्धित ब्यवसायहरु ।

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	एम.डी.	२०००१-
२	एम.वि.वि.एस, पशु डाक्टर	१०००१-
३	पशु सहायक	५००१-
४	कविराज, होमियपेथि, आर्युवेदिक डाक्टर	१०००१-
५	सर्जिकल सामान खुद्रालाई	१०००१-
६	औषधि पसल थोकलाई	३०००१-
७	सर्जिकल सामान थोक	३०००१-
८	भिडियो एक्स रे	२०००१-
९	कविराज, होमियपेथिक, आर्युवेदिक अहेव	१०००१
१०	शारिरिक ब्यायमका सामाग्री विक्री	१५००१-

ख) परामर्श सेवा, अनुसन्धान तथा परामर्शदाता, अनुवादक, छापाखाना, प्रेश, स्क्रिन प्रिन्टर्स आदि ।

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	३ लाख सम्म	५००१-
२	३ लाख देखि ५ लाख सम्म	१०००१-
३	५ लाख देखि १५ लाख सम्म	१५००१-
४	१५ लाख देखि २० लाख सम्म	२०००१-
५	२० लाख देखि १ करोड सम्म	३०००१-
६	१ करोड देखि ५ करोड सम्म	५०००१
७	५ करोड देखि माथि	१००००१-
	अन्य (टेलि चलचित्र ,वृत्तचित्र निर्माण)	५०००१

ग) केवल नेटवर्क ब्यवसाय

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	५०० सम्म ग्राहक भएका	२०००१-
२	५०० देखि १००० सम्म ग्राहक भएका	५०००१-
३	१००० भन्दा माथि ग्राहक भएका	प्रति ग्राहक रु १००१

घ) कानुनी ब्यवसायी

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	वरिष्ठ अधिवक्ता	२०००१-
२	अधिवक्ता	१०००१-
३	अभिवक्ता	७००१-
४	लेखापढि	१०००१

ड) लेखापरीक्षक

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	श्रेणी क	५०००१-

२	श्रेणी ख	३०००१-
३	श्रेणी ग	१५००१-
४	श्रेणी घ	१०००१-

च) अन्य सेवाहरु वा फर्म:

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	विमा एजेन्ट विदेशी	२०००१-
२	विमा एजेन्ट स्वदेशी	१५००१-
३	विज्ञापन एजेन्सी	१०००१-
४	शेयर दलाल	२०००१-
५	अभिकर्ता	२००१-
६	कानुनी फर्म	१०००१

छ) निर्माण ब्यावसाय

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	श्रेणी क सूचिकृत	३००००१-
२	श्रेणी ख सूचिकृत	२००००१-
३	श्रेणी ग (भवन निर्माण कर्ता ठेक्केदार समेत) सूचिकृत	१००००१-
४	श्रेणी घ	१०,०००१-
नविकरण		
सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	श्रेणी घ	५०००१-
नामसारी		
१	श्रेणी घ	१००००१-

३ कूटानी पिसानी व्यवसायहरुको हकमा

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	कूटानी तथा पिसानी मात्र	२००१
२	कूटानी तथा पिसानी पेलानी	५००१-
३	कूटानी तथा पिसानी, पेलानी चिउरा समेत	१०००१-
४	कूटानी तथा पिसानी, पेलानी चिउरा, मसाला समेत	१५००१-
५	कूटानी तथा पिसानी, पेलानी तथा विक्री समेत	२०००१-

४. उत्पादनमुलक उद्योग

क) अर्ध प्रशोधित माल वा खेर गर्इरहेको माल वा अन्य सामानको प्रयोग र प्रशोधन गरि मालसामान उत्पादन गर्ने व्यवसाय जस्तो, खेर गर्इरहेको प्लाष्टिकबाट सामान निर्माण गर्ने र फोहोरबाट मल निर्माण गर्ने व्यवसायको हकमा व्यवसायको लगानी हेरी रु ५०० देखि रु ५००० सम्म लिन सकिनेछ ।

५. पर्यटन सेवा व्यवसाय

आवास लज, होटल, फास्टफुड रेस्टुरा, रिसोर्ट ट्राभल्स एजेन्सी, स्वमीड पुल, कन्फेन्सहल आदि ।

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	सानो ग्रामिण स्तरको चिया पसल वा १ लाख सम्म लगानी भएको होटल	५००।
२	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	१०००।
३	५ लाख देखि २० लाख सम्म	२०००।-
४	२० लाख भन्दा माथि	५०००।-
५	रिसोर्टहरुको हकमा	थप रु ३०००।-

६. संचार सेवा एफ एम समेत

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	१ लाख सम्म	५००।
२	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	१०००।
३	५ लाख भन्दा माथि	२०००।
४	एफ.एम. रेडियो प्रसारण	२०००।

मोबाईल टावर टूलो रु १५०००। (बार्षिक) सानोको हकमा १००००।

७. बहाल कर

कोठा भाडा यकिन गरि १० प्रतिशतको दरले लगाउने ।

८. हुवानी कर १० प्रतिशत दरले लगाउने ।

९. खानेपानी मुहान दर्ता रु ५००।००

९. वित्तिय सेवा

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	निजी क्षेत्रबाट संचालित बाणिज्य बैंक, विदेशी विमा कम्पनी (क)	१०,०००।
२	विकास बैंकहरु (ख)	७०००।-
३	वित्तिय कम्पनीको मुख्य कार्यालय	५०००।
४	विमा कम्पनी र मनि ट्रान्सफर	३०००।-
५	१ करोड सम्म कारोवार (वासलात) भएका सहकारी	१०००।-
६	१ करोड भन्दा माथि ३ करोड सम्म	२०००।-
७	३ करोड देखि ५ करोड सम्म	३०००।-
८	५ करोड देखि भएका सहकारीहरु	५०००।

नोट: बचत तथा ऋणको कारोवार नगरी पूर्णतया कृषिमा आधारित सहकारीका हकमा बार्षिक शुल्क लिईने छैन । माथि उल्लेखित सहकारीहरुको सम्बन्धमा कुनै सिफारिस गर्नुपर्ने भएमा प्रति सिफारिस रु ५०० लाग्ने छ ।

९. स्वास्थ्य सेवा (निजी)

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	५ लाख सम्मको लागि	१०००।
२	गैर सरकारी अस्पताल	१००००।-
३	क्लिनिक	२०००।

१०. तालिम तथा प्रशिक्षण केन्द्रहरु

सि.नं.	बिवरण	कर रकम
१	तालिम तथा अनुसन्धान, कम्प्युटर टाईपिङ लगायत फोटोकपि समेत संचालन भई काम गर्नेहरुको हकमा, कम्प्युटर तथा भाषा प्रशिक्षण, निजी क्षेत्रबाट दिईने शिक्षा सेवा तथा कोचिङ सेन्टर आदि ।	१०००।

११. मर्मत सेवा

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	टेक्टर, बस, ट्रक, हेवी ईक्युपमेन्ट, कार, जीप, सवारी डेन्टिड मोटर पार्टस, मिलमेशिनरी, एयरकुलर, टायर रिसोलिड आदि	१०००।
२	रेडियो, घडि, टिभि, ईलेक्ट्रोनिक मर्मत, फ्रिज, हुडसिट, मोटरसाईकल मर्मत	१०००।-
३	ग्यांसचल्हो सेल्स, डार्इनोमाईट, गाडीको पम्प, टायरट्युब पंचर, ग्यांस वल्लिड, वक्सा मर्मत गर्ने, साईकल, लुगा सिउने मेशीन अन्य फोटोकपि व्याग	१०००।

१२. अन्य सेवा

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	वैदेशिक रोजगारिमा पठाउने संस्था, हाउजिड कम्पनी	५०००।
२	उद्योग, संघसंस्था आदिमा स्वदेशको लागि जनशक्ति सप्लाई गर्ने	२०००।-
३	कलर ल्याव	१०००।-
४	घरजग्गा खरिद विक्री, रियल स्टेट	५०००।-
५	विज्ञापन सेवा फोटो स्टुडियो	१०००।-
६	व्युटी पार्लर, केश श्रृंगार, साइनवोर्ड, पेन्टिड, सैलुन नर्सरी	१०००।-
७	मासु (खसी, कुखुरा, रागा, बंगुर आदि) खुद्रा विक्रेता	१०००।-
८	मासु (खसी, कुखुरा, रागा, बंगुर आदि) थोक विक्रेता	१५००।-
९	पंचेबाजा	निशुल्क
१०	ब्रास वैण्डबाजा	१०००।-
११	सित भण्डार	२०००।-
१२	टेण्ट हाउस	१०००।-
१३	हाफ क्याटरिड	२०००।-
१४	साइवर क्याफे	२०००।-
१५	एग्रोभेट	१०००।-
१६	कवाडी पसल थोक	७०००।-
१७	कवाडी पसल खुद्रा	५०००।-
१८	दुवानी सेवा शाखा भएका कुरियर केरियर	३०००।-
१९	दुवानी सेवा शाखा नभएको कुरियर केरियर	२०००।-
२०	खाना मात्र विक्री होटल	१०००।-
२२	एक मेशिन राखी कपडा सिलाई गर्ने रु ५००।	थप १ मेशिन बराबर रु १००

२३	पेट्रोलियम पदार्थ बेच्ने पम्प	न्यूनतम रु ५००० प्रति मेशन थप रु ३०००
२४	ग्यास विक्री डिलर	२०००।-
२५	काँटा	१०००।-
२६	भाडा वर्तन, जुत्ताचप्पल, कस्मेटिक, मनहारी, हेल्थ केयर, कृतिम गहना खुद्रा विक्रेता	१०००।-
२७	भाडा वर्तन, जुत्ताचप्पल, कस्मेटिक, मनहारी, हेल्थ केयर, कृतिम गहना थोक विक्रेता	२०००।-
२८	डिपार्टमेन्टल स्टोर रेष्टुरा बेकरी सहितको	५०००।-
२९	डिपार्टमेन्टल स्टोर	१००००।-

पर्यटन शुल्क: गाउँपालिका सरहद भित्र प्रवेश गर्ने प्रति व्यक्ति शुल्क रु १५०

१३. क) उद्योग

चक उद्योग, दाना उद्योग, फिनेल उद्योग, निर उद्योग, औषधी उद्योग, उत्पादनमुलक उद्योगको डिपो, सौर्य उर्जा उत्पाद, मिश्री उत्पाद, चकलेट उद्योग, पापड चिप्स उद्योग, पाउरोटी उद्योग, बरफ उत्पादन, भुल तथा पर्दा उद्योग, धान, गहुं चिउरा मसाला तेल कुटानी पिसानी पेलानी उद्योग, घरेल कपडा बनाउने उद्योग, डेरी उत्पादन, चिनी उद्योग, डोरी डब्बा, वाल्टीन आदी बनाउने उद्योग, निर्माण उद्योग, खनिज उद्योग, सेलर तथा उर्जा मुलक उद्योग चिया उद्योग ।

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	५ लाख सम्मको लागि	२०००।
२	५ लाख देखि २० लाख सम्म	३०००।-
३	२० लाख देखि ५० लाख सम्म	५०००।
५	५० लाख भन्दा माथि	१००००।-

ख) ग्रिल उद्योग

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	५ लाख सम्मको लागि	१०००।
२	५ लाख देखि २० लाख सम्मको	२०००।-
३	२० लाख देखि ५० लाख सम्मको	३०००।
४	५० लाख भन्दा माथि	५०००।-

उल्लेखित व्यवसायको हकमा अन्य निकायलाई गरिने सिफारिस बापतको दस्तुर थप लाग्नेछ ।

ग) उल्लेख नभएका अन्य उद्योगहरु

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	दयुवलाईट उद्योग, ब्याट्टि उद्योग, प्लाष्टीकका सामानहरु उत्पादन गर्ने उद्योग, फ्याक्टी, साबुन उत्पादन गर्ने उद्योग आदि	२०००।

२	वियर/वाईन फ्याक्ट्री, मंदिर उत्पादन उद्योग, ल्युव उद्योग	२०,०००।-
---	--	----------

१४. अन्य वर्गीकरण नखुलेका व्यावसाय

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	आलु, प्याज, हरियो तरकारी, फलफुल थोक विक्री	५००।
२	खुद्रा तरकारी, फलफुल, पानपसल	३००।-

नोट

- १) माथि उल्लेखित किसिम, उपभोक्ता शिर्षकमा नपरेको व्यवसाय र उद्योग दर्ता हुन आएमा व्यावसाय र उद्योगको किसिम हेरी माथिको कर दरमा नघटनेगरी वार्षिक कर लिई व्यावसाय प्रमाणपत्र दिईनेछ ।
- २) गाँउपालिकामा दर्ता भई संचालनमा आएका फर्म, पसल, उद्योग आदि लाई बन्द गर्नुपर्दा आवश्यकता अनुसार निरीक्षण गरि विगत वर्षको लाग्ने दस्तुर र जरिवाना समेत असुल गरि व्यावसाय बन्द सिफारिस दिईनेछ । र सोको विवरण छुट्टै फायलमा खडा गरि अध्यावधिक गरि राखिने छ ।
- ३) व्यवसायिक फर्म नामसारी गर्दा तिन पुस्तेभित्र रु २५० र सो भन्दा बाहिर नामसारी गर्दा रु ५०० राजश्व लिई नामसारी गरिनेछ ।
- ४) गाँउपालिकालाई आवश्यक परेमा (व्यावसायको किसिम निर्धारण गर्ने सन्दर्भमा) निजको व्यावसायको कारोबारको आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा अन्त शुल्क कार्यालयबाट कारोबार प्रमाणित विवरण माग गर्न सकिने छ साथै गाँउपालिकाले तोकेको कर्मचारीबाट निरीक्षण गरि निरीक्षण प्रतिवेदनको आधारमा कर तय गरिनेछ ।
- ५) यस कार्यालयलाई बुझाउनु तिर्नु पर्ने कर, शुल्क र भाडा आदि जस्ता राजश्व बुझाउन बांकी रहेमा गाँउपालिकाबाट प्रदान गरिने सिफारिस लगायतका कुनै पनि सेवा प्रवाहबाट बंचित गर्न सकिनेछ ।
- ६) अन्य बांकी करहरुका हकमा ऐन तथा नियमावलीमा तोकिएको परिधिभित्र रहि गाँउपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ जुन सामान्यतया कारोबारको स्तर हेरि जरिवाना तोकिएको छ ।

१५) दैनिक हटिया (ब्यावसाय) कर :-

सि.नं.	विषय शिर्षक	बिवरण	पारित कर रकम
१	माछा, मासु विक्री सम्बन्धि	खसी, बोका काटी मासु विक्री गर्ने पसलमा प्रति गोटा	२५
		सुगुर बंगुर काटी मासु विक्री गर्ने पसलमा प्रति गोटा	२५
		रांगा काटी मासु विक्री गर्ने पसलमा प्रति गोटा	५०
		कुखुरा काटी मासु विक्री गर्ने पसलमा	२५
		माछा विक्री गर्ने पसलमा	२५
२	कपडा तथा जुत्ता चप्पल आदि संग सम्बन्धित पसल	रेडिमेड सामान राखी विक्री गर्ने पसलमा	२५
		थान कपडा विक्री गर्ने पसलमा	१५
		जुत्ता चप्पल विक्री पसलमा सानो	१५
		जुत्ता चप्पल विक्री पसलमा खुद्रा	१५

सि.नं.	विषय शिर्षक	विवरण	पारित कर रकम
		जुत्ता चप्पल सिलाई गर्ने मोचि	१०
३	तरकारी तथा फलफुल सम्बन्धि	फलफुल, नास्ता ठेलामा राखी बिक्री गर्ने पसलमा	१०
		साग सब्जी डोका वा डालामा राखी बिक्री गर्ने	१०
		भारमा सब्जी आदि ल्याई बिक्री गर्ने	१०
		सिजन अनुसारको सागसब्जी आले	१०
		सिजन अनुसारको सागसब्जी आलु पसल सानो	१०
		फलफुल सागसब्जी पसल अन्यमा	१०
		फलफुल सागसब्जी प्रति ठेला	१०
		फलफुल सागसब्जी बोरा । खुद्रा पसल	१०
४	खाधान्य संग सम्बन्धित	ढाकीमा ल्याई बेच्ने दाल, चामल, पिठो, च्यूरा आदिमा	१०
		बिस्कट, चकलेट, पाउरोटी, साबुन बिक्री गर्ने पसलमा	१०
		मिठाई पसलमा	१०
		चटपटी तथा बरफ	१०
		चिया पसल	१०
		माछा, मासु, तरकारी पकाई बिक्री गर्ने पसलमा	१०
		अदुवा, लसुन, खुर्सानी, कुचो नांगलो बेच्नेसंग	१०
		चामल दाल बिक्री गर्ने पसल	२०
		वीउ बिजन बिक्री गर्ने पसलमा	१०
		चकटी आदि बेच्नेसंग	१०
		मकै पोली बेच्नेसंग	१०
		जडीबुटी बिक्री गर्नेसंग	१०
		किराना पसलमा	१०
अन्य छुटपुट पसलमा रु १ देखि रु १० सम्म पसल हेरी			
५	पशुपंक्षि जिउदा बिक्रीसंग सम्बन्धित		
		कुखुरा, हांस बिक्री गर्ने पसल प्रतिगोटा	१०
६	परम्परागत शिपसंग सम्बन्धित	जुत्ता चप्पल सिलाई गर्ने मोचि संग	१०
		कपाल काटने सैलुनमा	१०
		माटोको भांडा बेच्ने पसल ठूलोमा	१०
		माटोको भांडा बेच्ने पसल सानोमा	१०
		कुचो, कुनिया, खोगी डोको नाङ्लो बेच्ने	१०

सि.नं.	विषय शिर्षक	विवरण	पारित कर रकम
७	अन्य व्यवसाय संग सम्बन्धित	खटियामा सामान राखी बिक्री गर्ने पसलमा प्रति गोटा	१०
		फालमका औजार तथा सामान बिक्री गर्ने पसलमा	१०
		भाडाकुडा पसलमा	१०
		फोटो फ्रेमिड तथा बिक्री पसल	१०
		लाइट, पेट्रोमेक्स, स्टीभ, छाता मर्मत पसलमा	१०
		प्रचार प्रसार गरी व्यावसाय गर्ने विज्ञापन सम्बन्धी पसलमा	२०

नोट : प्रत्येक दर्ता भएका व्यवसायहरुको नविकरण शुल्क दर्ता शुल्कको ५० प्रतिशत लाग्नेछ । विलम्ब शुल्क १ वर्षपछि २० प्रतिशत, २ वर्ष पछि ३० प्रतिशत , ३ वर्ष पछि ५० प्रतिशत र ५ वर्ष पछि १०० प्रतिशत लाग्ने छ ।

पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँपालिकाको पाँचौँ गाउँसभाबाट गरिएका निर्णयहरु

निर्णयका आधारहरु

- क) वडा समितिहरुले पेश गरेका मागहरु ।
- ख) बजेट तर्जुमा समितिबाट पेश भएका योजनाहरु ।
- ग) स्थानीय विकास साभेदार र सरोकारवालाले पेश गरेका मागहरु
- घ) स्थानीय संघसंस्थाबाट प्राप्त मागहरु ।
- ङ) राष्ट्रिय तथा जिल्लागत प्राथमिकताका विषयहरु ।
- च) पालिका प्राथमिकताका विषयहरु ।
- छ) उल्लेखित मागहरुको आधारमा प्रचलित कानुन बमोजिम सिफारिस गरिएका विषयहरु .
- ज) विभिन्न मितिमा कार्यापालिकाले गरेका निर्णयहरु
- झ) आगामी आ.व. २०७६/०७७ का लागि गाउँपालिकाले लिएको नीति तथा कार्यक्रमहरु :

निर्णय नं.१

पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६।०७७ को नीति,कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा गर्नका लागि मिति २०७५ साल जेठ २६ गते देखी असार ३ गतेसम्म भएको वडा भेलाहरु, र वडा समितिबाट प्राथमिककरण भई आएका मागहरु, गैरसरकारी संस्थासँग भएका छलफलहरु, राजश्व परामर्श समितिले स्वीकृत एवम सिफारीस गरेको राजश्वका दर,बजेट प्रक्षेपण तथा बजेट सिमा निर्धारण समिति तथा बजेट तर्जुमा समितिले पेश गरेको आ.व २०७६।०७७ को नीति कार्यक्रम तथा बजेट पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.२

पाँचपोखरी थाडपाल गाउँपालिकाले आ.व. २०७६/०७७ को लागि निर्माण गरेको नीति तथा कार्यक्रमहरु पारित गर्ने निर्णय गरीयो ।

निर्णय नं.३

पाँचपोखरी थाडपाल गाउँपालिकाकाको आ.व. २०७६।०७७ को लागि प्रस्तावित आय व्यय र कार्यक्रम पारित गर्ने निर्णय गरीयो । साथै उक्त आय व्ययलाई अनूसूचीहरुमा समावेश गर्ने निर्णय गरीयो ।

निर्णय नं.४

वडा समितिबाट माग भई आएका यसै सभाले अनुसूचीमा समावेश गरेका तर बजेटका प्राथमिकतामा पर्न नसकेका योजना र कार्यक्रमलाई गाउँपालिकामा स्रोत उपलब्ध भएमा गर्ने वा परिमार्जित रुपमा गर्ने गरी कार्यक्रमको रुपमा समावेश गर्ने र अन्य विकासका साभेदार निकायहरूसँग समेत साभेदारी गर्ने, ठूला योजनाहरु सघिय सरकार र प्रदेश सरकारसँग माग गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.५

यस गाउँपालिकामा सार्वजनिक निर्माणको कार्य सन्चालन गर्दा कार्यको प्रभावकारीता बढाउन , स्थानीय श्रमिकहरुलाई रोजगारीको अवसर सृजना गरी विदेश पलायन हुन बाट रोक्न स्थानीय विकास निर्माणमा स्थानीय श्रमिक परिचालन सम्वन्धी कार्यविधि निर्माण गरी कोटेशन वा टेन्डर बाहेकका सबै कामहरु सूचीकृत कामदार वा श्रमिकहरुबाट छनौट हुने संयोजक र सहसंयोजकको मुख्य जिम्मेवारीमा सम्वन्धित श्रमिकहरुबाट कार्य सन्चालन एवं कार्य सम्पन्न गर्ने व्यवस्था गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.६

स्थानीय विकास निर्माणमा स्थानीय श्रमिक परिचालन सम्वन्धी कार्यविधि अनुसार छनौट भएको संयोजक मार्फत कामदारहरुले गर्ने कार्यको अन्तिम भुक्तानी हुनु पूर्व सो कार्यको सार्वजनिक परीक्षण प्रतिवेदन , प्राविधिक प्रतिवेदन , कार्य सम्पन्न भएको कार्यस्थलको फोटो , सम्वन्धित वडाको भुक्तानी सिफारीस , गाउँपालिका स्तरीय अनुगमन समितिको निर्णय , जाँचपास तथा फरफारक समितिको सिफारीस र आवश्यक विल भर्पाई लगायतका कागजात प्राप्त भए पछि सम्वन्धित कामदारहरुको खातामा र निर्माण सामाग्री उपलब्ध गराउने फर्मको नाममा सिधै भुक्तानी गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.७

गाउँपालिकाले आ.व.२०७६।०७७ का लागि तयार गरेको खरिद योजना अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.८

यस गाउँपालिकाको पर्यटकीय क्षेत्रहरूको विकास गर्न साभेदार नीजि तथा सार्वजनिक निकायसँग सहकार्य गरी क्रमागत योजनाका रूपमा अगाडी बढाउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.९

कुनै पनि संघसंस्था, राजनितिक दल, भातृ संघ सगठनहरूबाट आर्थिक सहयोग प्रस्ताव भई आएमा प्रस्तावको औचित्य हेरी उपलब्ध गराइने निर्णय गरियो । तर चन्दाको रूपमा उपलब्ध नगराउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१०

यस गाउँपालिकाको भौगोलिक विकटता र बजार मूल्य लाई ख्याल गर्दै गाउँपालिकामा बस्ने सबै किसिमका बैठमा उपस्थित पदाधिकारीहरू र कर्मचारीहरूलाई प्रति बैठक रु १५०० का दरले (कर सहित) भत्ता उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो तर विषयगत शाखाहरूको बैठक भत्ता रु. ५००।- (अक्षरेपी पाँचसय) मात्र दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.११

पालिका स्तरीय विपत व्यवस्थापन समिति तथा कार्य योजना निर्माण गरी सरोकारवाला पक्षसँगको सहभागितामा छलफल गरी स्विकृत गर्न गाउँकार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो।

निर्णय नं.१२

घर नक्सापास वापत तोकिए बमोजिम राखिएका धरौटी रकम घर निर्माण सम्पन्न भएको प्रमाणपत्र लिएका वा घर सम्पन्न गर्न तोकिएका म्याद गुज्रिएका १ वर्षसम्म (सम्पन्नता प्रमाणपत्र लगी वा नलगी) फिर्ता लिन नआएमा उक्त रकम गाउँपालिकाको राजस्व खातामा आम्दानी निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १३ :

स्थानीय विकास निर्माण कार्यमा संलग्न उपभोक्ता समिति एवं स्थानीय श्रमिक परिचालन सम्वन्धी कार्यविधि अनुसार सम्पादन हुने योजना तथा परियोजनाको कार्य सम्पादन स्तर , गुणस्तर , परिमाण र सो को प्रभावकारीताको प्रमुख जिम्मेवारी संयोजक , सहसंयोजक र उपभोक्ता समितिको हकमा समिति अध्यक्ष, कोषध्यक्ष सचिव र सम्वन्धित फिल्ड हेरी प्राविधिक प्रतिवेदन तयार गर्ने कर्मचारीहरूमा रहने र सो सम्वन्धी कानूनी दायित्व पनि उल्लेखित पक्षहरूमा नै रहने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १४

राजश्व परामर्श समितिले सिफारिस गरि गाउँकार्यपालिका हुँदै यस सभामा पेश भएका करका दरहरु स्वीकृत गरी अनुसूचिमा राख्ने निर्णय गरियो साथै उक्त अनुसूचीहरुमा समेट्न छुट भएका शीर्षकहरुको सम्बन्धमा पछि बस्ने गाउँसभाबाट अनुमोदन गर्ने गरी गाउँकार्यपालिकाले आवश्यक निर्णय गर्न सक्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५

यो गाउँसभा हुनु पूर्व गाउँपालिकाबाट नियुक्ति पाएका करारका सबै कर्मचारीहरुको नियुक्ति अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १६

मलेपले लेखा परीक्षणको क्रममा औल्याएका लेखापालन सम्बन्धी कुराहरुलाई पूर्ण रुपमा पालना गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १७

गाउँपालिकाले यो सभा हुनु पूर्व सम्म वडा स्तर तथा गाउँ पालिकास्तरमा भएका चालु र पुँजिगत खर्च तथा प्रकोप व्यवस्थापन कोषबाट भएको सम्पूर्ण खर्च , आर्थिक सहायता अर्न्तगत भएका सम्पूर्ण खर्चहरु अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो

निर्णय नं. १८

यस गाउँपालिका र वडामा कर्मचारी दरवन्दी निम्न बमोजिम रहने गरी दरवन्दी स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

तपसिल :

सि.नं.	कर्मचारीको पद	तह	सेवा	समूह	संख्या	दरवन्दीको किसिम	
						स्थायी	करार
१.	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत		प्रशासन	सामान्य प्रशासन	१	स्थायी	
२.	अधिकृत	छैटौँ	प्रशासन	सामान्य प्रशासन	२	स्थायी	
३.	अधिकृत	छैटौँ	प्रशासन	लेखा	१	स्थायी	
४.	अधिकृत	छैटौँ	शिक्षा	शि.प्र.	१	स्थायी	
५.	अधिकृत	छैटौँ	स्वास्थ्य	हे.ई.	१	स्थायी	

६.	अधिकृत (ईन्जिनियर)	छैटौँ	ईन्जि.	सिभिल	१	स्थायी	
७.	सहायक	पाँचौँ	प्रशासन	सामान्य प्रशासन	५	स्थायी	
८.	आन्तरिक लेखा परीक्षक	पाँचौँ	लेखा परीक्षण	लेखा	१	स्थायी	
९.	लेखा सहायक	पाँचौँ	प्रशासन	लेखा	१	स्थायी	
१०.	प्रा.स.	पाँचौँ	शिक्षा	शि.प्र.	१	स्थायी	
११.	कम्प्युटर अपरेटर	पाँचौँ	विविध		१	स्थायी	
१२.	सब ईन्जिनियर	चौथो	ईन्जि.	सिभिल	१	स्थायी	
१३.	सहायक महिला विकास निरीक्षक	चौथो	विविध		१	स्थायी	
१४.	असिस्टेन्ट सब ईन्जिनियर	चौथो	ईन्जि.	सिभिल	१	स्थायी	
१५.	खा.पा.स.टे.	चौथो	ईन्जि.	सिभिल (स्यानीटरी)	१	स्थायी	
१६.	सहायक कम्प्युटर अपरेटर (कन्टिन्जेन्सी)	चौथो	विविध		१		करार
१७.	हलुका सवारी चालक	श्रेणी विहिन			१		करार
१८.	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन			५		करार
अध्यक्ष ज्यू को सचिवालयका कर्मचारीहरुको दर्दवन्दी :							
१९.	सहायक कम्प्युटर अपरेटर	चौथो	विविध		१		करार
२० .	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन			१		करार
वडा कार्यालयको दर्दवन्दी							
१.	सहायक	पाँचौँ	प्रशासन	सामान्य प्रशासन	३	स्थायी	
२.	सब ईन्जिनियर	पाँचौँ	ईन्जि.	सिभिल	३	स्थायी	
३.	सहायक	चौथो	प्रशासन	सामान्य प्रशासन	५	स्थायी	
४.	सब ईन्जिनियर	चौथो	ईन्जि.	सिभिल	५	स्थायी	
५.	सहायक कम्प्युटर अपरेटर	चौथो	विविध		५		करार
६.	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन			८		करार

निर्णय नं. १९

कुनै पनि एन.जि.ओ., आ.एन.जि.ओ तथा अन्य संघ सस्था हरुले आफ्नो कार्यक्रम गा. पा. बाट दर्ता तथा स्वीकृत गराएर मात्र यस गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कार्यक्रम संचालन गर्न पाउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २०

गत आ.व. २०७४/०७५ मा क्रमागत योजनाको रुपमा रहेका योजना तथा कार्याक्रमको यस आ.व.मा भुक्तानी भएको खर्च अनुमोदन गर्दै यस आ.व.मा सम्भौता भई चालू हालतमा रहेका र भुक्तानी हुन बाँकी रहेका निम्न बमोजिमका योजनाहरुलाई क्रमागत योजनाको रुपमा राखी आगामी आ.व. २०७६/०७७ मा कार्य सम्पन्न भए पछि भुक्तानी गर्ने निर्णय गरियो तपसिल :

१. गाउँपालिका भवन निर्माण योजना
२. गाईपाईले गाउँपालिका केन्द्र जोड्ने सडक
३. तिपेनी , घुम्लेपाखा , वडा कार्यालय भोटेनाम्लाङ्ग जोड्ने सडक , भोटेनाम्लाङ्ग ७
४. तिपेनी लप्से सुनखानी भन्याङ्ग ओखेनी सडक लागार्चे , ढ

निर्णय नं. २१

यस गाँउ सभाबाट पारित कुनै योजनाहरु प्राविधिक कारणले संचालन गर्न नसकेमा वा भुलवश योजनाको नाम फरक पर्न गएमा उक्त योजनालाई सोही शिर्षक अन्तर्गत योजना संशोधन गरि संचालन गर्न कार्यपालिकालाई निर्णय गर्ने अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं २२

यस पुस्तकमा उल्लेख भए बमोजिमको आ.व. २०७६।०७७ को प्रस्तावित आयव्यय लगायतका आर्थिक विवरणहरु पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं २३

गाँउ कार्यपालिका र गाँउ शिक्षा समितिले हाल सम्म गरेका सबै निर्णयहरु यस सभाबाट अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २४ :

गत आ.व. २०७४/०७५ को लेखा परीक्षणको क्रममा सैदान्तिक बेरुजुको रुपमा महालेखा परीक्षकले औल्याएका निम्न बमोजिमका सैदान्तिक बेरुजुहरुको फछ्यौट एवं सम्परीक्षण गर्न मलेपलाई सिफारीस गर्ने निर्णय गरियो ।

- दफा नं. १३ को सम्बन्धमा गुन्सा स्थास्थ्य चौकीको लागि खरीद भएको जग्गा चलन चल्तीको मूल्य भन्दा अझ कम दरमा खरीद विक्री भएको तर सरकारी मूल्यांकनमा खरीद गर्न सम्भव नभएकोले सो जग्गा खरीद गर्दा तिरेको रकम मध्ये रु ३७६२५०।- (अक्षरेपी तीन लाख छैयत्तर हजार दुई सय पचास मात्र) उल्लेख हुन आएको बेरुजु फछ्यौट एवं सम्परीक्षणको लागि अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
- दफा नं. ३० मा उल्लेख भएको गाउँपालिकाका पदाधिकारीहरु एवं सदस्यहरुले बैठक भत्ता गाउँपालिकाको आन्तरिक स्रोतबाट खाएको र यहाँको विकट भौगलिक अवस्थाकाको कारण बैठकमा आएका पदाधिकारी एवं सदस्यहरुलाई बैठक भत्ता दिन उचित देखिने सो सम्बन्धमा कार्यविधि समेत निर्माण भई सोही अनुसार भुक्तानी भएको बैठक भत्ता वापतको रकम

बेरुजुको रुपमा उल्लेख भएकोले सो बेरुजु बापतको रकम रु १२,२४,०००/- फछ्यौट हुन पर्ने भएकोले सम्परीक्षणको लागि अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

- दफा दफा १६ र १९ को सम्बन्धमा यस गाउँपाकिकाको भौलिक विकटताका कारण कार्यालयलाई आवश्यक पर्ने सामान खरीद सम्बन्धि सूचना प्रकाशन गर्दा पनि कुनै कुनै बेला कुनै पनि फर्मले चासो नराखेकोले गर्दा कार्यालयलाई आवश्यक पर्ने सामग्रीहरु विभिन्न फर्महरुबाट टुकुरूपमा नै खरीद गर्नु पर्ने बाध्यता भएकोले त्यसरी खरीद गरिएकोहुँदा सो दफामा उल्लेख भएको बेरुजु रकम फछ्यौट एवं सम्परीक्षणको लागि अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २५.

आगामी आ.व. २०७६/०७७ मा गाउँपालिकाको निर्वाचित पदाधिकारी एवं सदस्यहरुलाई आन्तरिक आन्दानीबाट वा गाउँपालिकाको अन्य स्रोतबाट बैठक भत्ता उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २६

अध्यक्ष ज्यूको सचिवाल स्थापना गर्ने र सो सचिवालका लागि एकजना सहायक कम्प्युटर अपरेटर र एकजना कार्यालय सहयोगीको करार दर्बन्दी सृजना गर्ने निर्णय गरियो । उक्त सचिवालका कर्मचारीहरुको सेवा अबधि अध्यक्षले प्रत्येक वर्ष थप गरेको सिफारीसका आधारमा थप हुने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २६

पाँचौँ गाँउसभालाई सफलतापूर्वक सम्पन्न गर्नको लागि वडा भेलामा उपस्थित महानुभावहरु, वडा समितीका पदाधिकारीहरु, राजश्व परामर्श समिती, राजश्व प्रक्षेपण श्रोत अनुमान तथा बजेट सिमा निर्धारण समिती, कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा समिती, विषयगत समितीका पदाधिकारीहरु, उद्योग बाणिज्य संघ तथा सम्पूर्ण बजेट निर्माण गर्ने कार्यमा सामेल भई सहयोग गर्ने गाँउ क्षेत्रमा कृयाशिल राजनितिक दलका प्रमुख तथा प्रतिनिधिहरु, पूर्व जनप्रतिनिधिहरु, उद्योगी व्यपारीहरु, लक्षित समूहका संगठित संस्थाका प्रमुख तथा प्रतिनिधिहरु, शिक्षक, बुद्धिजिवी, पत्रकार, समाजसेवी तथा गाँउपालिकाका कर्मचारी लगायत सम्पूर्ण गाँउबासीहरुमा हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्ने निर्णय गरियो ।